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Eessoõna.

Kes · Poöhja- ja Lääne-Euroopas pöllumajandust
tundma oppinud, see teab, kui tähtsaks seal turba

wäärtust hinnatakse, æriti aluspöhuna. Ka kodu—-

maal ei ole turba erilised omadused tundmatud,
kuid selle tarwitamine on siiskt liig wäheldane.
Tarwis on tösifelt teid leida, kuidas
rohkem turwast,seda meie laialiste

soodejarabadekasutamata wara, pä e-
wawalgele tuua meie kehwadele pöl—-
dudele önnistnseks ja wiletsate saa—-
kide töstmiseks. Sest mitte ainult üksiku
pöllumehe eramajandus ei kannata wähese maa—-

wiljakuse all, waid ka rahwa- ja riigimajandus.

Kui Pöllumajanduslikkude üÜhisuste Rewisjoni—-
liit muude ülesannete körwal oma töökawasse on

wötnud ka turba kasutamist edendada ja öhutada,
siis köigepealt selle eesmärgiga, et omalt pooltki
kaasa aidata selleks, et majandusliku elu kitsikuses
ära kasutada täies ulatuses köiki sisemaal peituwaid
woöimalusi pöllumajandusliku walmistuse hoidmi—-
seks enne—kriisiaegsel tasapinnal.

Selle körwal on käesolewa raamatu eriliseks
eesmärgiks juhtida tähelepanu sellele, et turba lõi—-

kamine heade tagajärgedega wöib sündida ka sügi—-
sel ja talwel, mis talu tööjöu ärakasutamise seisu—-
kohalt tähelepanuwääriw peaks olema.



Lugedes oma liikmete hulgas suuremat arwu

turbaühisusi, tundis Poöllumajanduslikkude Ühisuste
Rewisjoniliit end otsekoheselt kohustatud olewat
käesolewat raamatut wälja andma, kuna turbaühi—-
sused oluliselt wöiwad kaasa aidata soodesse ja ra—-

tarerie peidetud warade laialisemaks ärakasutami—-
eks. an 2/ :

Mai-kuul 1932.

Wäljaandja.

1
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l. Soode liigid, turba tekkimine

ja tagawarad.
1

Turba tekkimine ja soode jaotus.

Meie sood on tekkinud enamasti endiste umb—-

järwede, jögede ja weekogude kinnikaswamisel ——

soostumisel. Soostumine esineb seal, kus liigwee
töttu öhk ei pääse juurde kogunenud taimemassi
lagundamiseks. Soostumise saaduseks on tur—-

was.

Turwas tekkib surnud taimede
jätmeist seal, kus öhk ligi ei pääse ja
küllalt on niiskust. Turwastumisprotsess
ei ole köigiti weel küllalt selgitatud. Missugused
keemilised protsessid siin esinewad, see ei ole selgu—-
nud weel löplikult. Taimmass ei saa turwastu—-

mise juures mitte laguneda, waid see muudetakse
ainult osaliselt ning seepärast koosnebki turwas

peaasjalikult orgaanilistest ainetest, kus ainult tea—-

tud osa mineraalaineid hulgas. 13
Maapoöhi ja wee omadused pöhjustawad erilise,

oludekohase taimelaswu. Selle järele, missugused
taimed soostumisel ülekaalus ehk walitsemas, s. o.

missuguste taimede jätmed soomulla moodustawad,
jagunewad sood kolme pearühma: ma dal-, üle—-
mineku- ja körgesood.
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Peale eelnimetatud poöõhjuse on teada, et körge—-
soo wöib ka madalsoole peale kaswada, nii et

soostumise löppsihiks alati on kör—-

gesoo ja wahelüliks üleminekusoo.
Madalsood on harilikult soostumise esimeseks

astmeks, olgugi, et erijuhustel ka kohe wöib are—-

neda körgesoo. itt Aniil an 2
Madalsoo on tekkinud peaasjalikult löoik—-

heina jätmeist, kus hulgas enam wöi wähem on

olemas pruunsambla, metsa, willpea, jne. turwast.
Madalsoo turwas ehk muld on kas must wöi pruu—-
nikas, kusjuures mulla ehk turba wärw oleneb k —

dunemisastmest. Mida rohtem ködunenud

soomuld, seda mustem see on.

Madalsool kaswawad löikheinad, willpea, puu—-
dest esinewad kask, osalt lepp, kuusk, waewakast,
paju, harwem ka mänd. Madalsoo pind on kas

päris tasane, wöi isegi keskelt wähe lohus, mille

järele ka soo nimetus. :
Madalsoo turbakihi paksus on köikuw, keskmi—-

selt 026—1,5 meetri ümber, kuid kohati on olemas

palju sügawamaid madal-soomulla kihte.
Madalsoo turwas ei kölba alus—-

pöhuts, ega ole ka päris hea kütte—-

turwas, kuna sisaldab liig palju
uh ta un

Madalsoodele rajame omad kultuur heina- ja
karjamaad. *) ;

Körgesoo läheb eelmisest pöhjalikult lahku.
Körgesoo on tekkinud tihti madalsoo peale ja pea
turbatekitajaks on siin rabasammal (Sphagnum).
Puudest kaswab peaasjalikult kidur mänd ja möni
üksik kuusk körgesoo serwal. Puude all kaswab ka—

*) Mag. agr. N. Roosa: „Madalsoo harimine“ E.
Pollum. Kestseltsi wäljaanne 1981. a.24. lehetülge.
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narpik, kaelud, tupplehine willpea, sinikas, mura—-

kas jne· Tihti on koöörgesoo keskelt lage jaseal
wõiwad esineda laukad ja wäikesed weelohukesed.

Körgesoo on keskelt alati körgem ja alaneb ser—-
wade poole. ; ;

Kuna madalsoo lubjarikkam ja seetoõttu neut-

raalse ehk dige nörga hapu reaktsiooniga, on kör-

gesoo alati hapu, mille töttu ei kaswa hästi koörge-
sool ükski kultuurtaim. ;

Körgesood wöi rabad ongi öieti

meie alus- ja kütteturba tagawara
laod. Siit tuleb awastada ja päewawalgele
tuua meile wäärtuslik aluspöhu- ja wäetisaine,
sammalturwas, kuna sama raba alumistest
kihtidest leiame laitmata omadustega kütteturwast.

Uüleminekusoo seisab, nagu nimigi ni-
tab, nende kahe wahel ja esineb looduses puhtal ku—-

jul kaunis qharwa. n ns
Uleminekusoo on nii taimestiku, kui ka pollu—-

majandusliku wäärtuse poolest madalsoo ja körge—-
soo waheline· Enamasti woöime üleminekusoo leida

seal, kus madalsoo peale hakkab tebtima körgesoo ja
nii on taimestik koosnew niihästi madal-, kui ka

koörgesoo tüübilistest taimedest.
üleminekusoolt wöime saada juba turwast.

2

Turba tagawaradest ja wäärtusest.

Turbarabade all on Eestis 6.768 ruutkilo-

meetrit ehk terwelt 14,7 kogu riigi pindalast.
Wäikesed, alla 20 ha rabad, on siinjuures weel ar-

wesse wötmata. Ühes nendega oleks arwud weelgi
suuremad.

;

Rabastumise poolest on EGesti terwes ilmas tei—
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sel kohal. Esimesel on Soome — 380,38 -ga ja
tolmandal Suur-Britanniaühes Jirimaaga .

—

12,4. Suuremad meie rabastikud kuuluwad tkör-

gerabade liiki. tag mt
Alusturba walmistamiseks on küllaltkohaseid

sammalrabasid ja nende headus wöi kwaliteet on

körge. Ka poletisturbast ei ole meil pundu Turba
põlemiswäärtus on üksikute rabade järele erinew ja
ulatub uurimisandmetel paremais rabades kuni

5.430 kal. weewaba turba juures, ning 3460 kal.

28 - niistuse juures. Tuha sisaldawus köigub sa—-
muti 1,5—6 wahel. jis

1

Worreldes koöigi teiste energia allikatega, on

turwasEestis energia hulga poolest esikohal, moo-
dustades arwestuste järele terwelt 414 tkogu
Eesti jõutagawarast, kuna öolikiwi, weejöud ning
puu kokku moodustawad 597.

Nagu eeltoodust näha, on meil turbatööstuse
alal üliawatad woöimalused. Tarwis ainult neid

kasutada:
er

Tutwuneme köoöigepealt lähemalt nende pöhjus-
dega, mis sunniwad turba erilist omadusi köige-
parema aluspõhu ja wäetisainena eriliselt hin—-
dama. Selleks on ütsikutel pöllupidajatel rohkesti
häid tkogemusi, kuna turbatööstus teatud määral
meil ju wanast ajast tuntud. Esialgu löigati tur—-

wast, nagu üldiselt mujalgi, ainult käsitsi, kuid

möödunud sajangul hakati walmistama ka masina—-
turwast (elewaatorpressidega) Esimesed masina—-
turba walmistamise katsed tehti just Eestis ja
Eesti andis ka esimesed öõppinud turbameistrid We—-
nemaale, mille turbatööstus teadupärast esimesel
kohal maailmas. Wene teadlastelt on rohkesti hu—-
witawaid andmeid ilmunud turba küsimuse uuri—-

mise ja katsetamise alalt. ;
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11. Alusturwas, walmistamine ja
tarwitamine.

L.

Turwas aluspõhuna ja wäetisena.

Kunstwäetiste tarwitusele woötmine töõi suure
pöörde pollumajanduses. Teada on aga ka, et

kuniztänapäewani on siiski lauda—-
sönnik köige möjuwamatks ja täius—-
likumaks wäetiseks jäänud, eriti
meil Sonniku omadusi ja wi r-

tust toösta, tähendab kindlamini, kui

ühegi teise wäetisega meie mulla
omadusi taimekaswule soodustada
ja saakisid kindlustada.

Ei taha siinkohal sugugi wäitma hakata, et

meie hoopis ilmakunstwäetisteta läbi saaks ja et

igal juhul laudasoönnikuga wäetamine koöige tasu—-
wam on. Ei, — seda mitte. Küll aga kriipsu—-
taksime alla, et meil soönniku hulga suurendamise
ja wäärtuse toöstmise alal kaugeltki köik, mis wöima—-
lik, tehtud ei ole ja et just siin palju tösist tööd
meie pöolluteadlastel ja pollumeestel ees seisab.
Meie wäetus ja wäetüsnormid üldiselt on ju alles

hoopis puudulikud. Kui praegust olukorda lähemalt
iseloomustada tahame, siis peame oma mdöttekãiku
järgmiselt arendama. Suur pöllusaaduste hindade
langus on liiga alla surunud pöllumajanduse tasu—-
wuse. Et pöllupidamist tasuwamaks teha, peame
saaki töstma ja kokku hoidma kuludes. Oma kehwa
maapinna juures wöime saaki toõsta pea ainult pol—
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dude parema wäetamise teel. Wäetis ei tohi aga
pöllumehelt suuri kulusid nöuda — ta peab ole—-

ma möjuw ja hästi odaw.

Kunstwäetised, mida meie pealegi wäljast peame
östma, on wörreldes pollusaadustega hinnas wähe
langenud, — nad on ebaloomulikult kallid ja nõua—-
wad pöllumehelt suuri kulüsid. Jääb waid ülks

järeldus: Peame rohtkem loomulitknu,
head ja odawat laudasönnikut wal—-
mistama ning sellega wäetama.

Laudasönnik on meie kehwa ja taime toitolluste

poolest waese pöllupinna juures ideaalne wäe—-

tis. Kergetel liiwamaadel suurendab sönnik niis—-

kuse ja toitainete sidumiswöimet, ning teeb maa

pöuatkindlamaks- Rasked sawimaad muudab ta

aga kobedamaks, öhurikkamaks ja soojemaks.
Et sönnikut suuremal määral saada, peab ole—-

ma küllaldaselt odawat ja head aluspöhku. Meil

on senini aluspöhuks tarwitatud peamiselt ainult
rukkipöhku, kuid seda on wähe: Aluspöhu puudusel
on sagedasti loomad wirtsa sees. Teisal juhitatse
koguni jälle wirts laudast eemale· Seega läheb
kaotsi koöige wäärtuslikum osa sönnikust ja loomad

piinlewad ikkagi wiletsas õhus ja aluspöhu puudu—-
ses. Köigist neist raskustest saame üle, kui teistest
allikatest rukkiölgedele lisa muretseme. Ja seda on
meil nii tüllaldasel määral hea alusturbana ole—-
mas. Turwas on köige sobiwam alus—-

pöhu aine ja töstab tuntawalt sön—-
nikn wäärtus u :

Allpool möningate teadlaste uurimistulemusi
ja arwamusi turba kui aluspöhu kohta.

M Th. Dom me·): 2

Turbaaluspõht wähendabniistust lautades ja tallides.

*) „ZeitschriftfürTovftw. u. Moorkultur“, Mostau
1929. Nr. 1, lehet 49. ide itii: mn
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2. Turba aluspoõht ei wähenda mitte öhu hapnittu.
3. Turba aluspohtk wähendab tallide ja lautade dhu

ammonjakki 50—67 rohtem, kui dle aluspoõht.
4. Turba aluspoõhk ei suurenda lcudas tolmu.
5. (Turba aluspõhtku tarwitades ei tetti hallitust.

—6. Igasuguste pisilaste Husid on tkurba alüspohus
wähem leida, kui öõle aluspoõhu juures, (1 gr ölge-
de juures oli 8.664.500 idu, ja 1 gr turba alus-
põhu juures 837.918 idu) n 12

7 Turxba aluspoht tindlustab nii ho—-
buste tallis kui Karjalaudas oo—-

madele tuiwa, pehme aseme. Ife-
äranis terwishoidlise möju omab

twrba aluspoõhtk weel siis, kui turba

tiht oöhutkesßelt ölgedega tkaetatse.
Tähelepanuwäärsed on ka F. Mach'i ja R.

Hermann'i) katsed mitmesuguste aluspöhu ai—-
netega wee sisse-imbutuse, lämmastiku siduwuse ja
sisaldawuse poolest toitainete suhtes. Kokku tehti
97 iseloomulikku katset. Köige suurem wee
sisseimbutuse wöime oli turbal ja
nimelt tolm korda suurem, kui ölge—-

in 1

Lämmastiku siduwuse woöime on jälle turbal

koige suurem. Olgede lämmastiku sidu—-
wuse wöime on olnud turba omast.

Doitainete sisaldawuse suhtes on aluspöõhu ained

wäga lahkuminewate omadustega olnud.

Aluspöhu hindamiseks on tarwitatud punktide
süsteemi, mille kokkuwöte turba aluspöhu tasuks
suure ülekaalu annud. ã —

Rahn*) oma tkatsetes on selgitanud, et 35—

40 weesisaldawuse juures peab üks tsentner alus—-

turwast 9—13 tsentneri wirtsa sisse imbutama.

*) „Landwirtschaftlirhe Versuchs-Station“. Bd. 109.
1929. ihk. 267. ilntii

E.

**) „Pommernblatt“ St. 31., lehek 774.
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Selles suuves imbutuswöimes peitubki turba desin—-
fitseeriw ja wäetisaineid konserweeriw möju.

Turbamuld on üks parematest
maaparanduse ainetest Tema eden—-

dab juurekaswu, ühes sellega kind—-

slustab suuremat saaki. —
Turbamullaga segatud maa hoiab s—b 6 korda

enam niiskust kinni, mispärast möjub kui weetaga-
wara kammer kuiwadel aegadel.

:

Mikroorganismide tegewus ja nende poolt esile
kutsutud muutused pole weel löpulikult lahendatud,
kuid niipalju on siiski kindel, et just looma wäl—-
jaheidetes leiduwad pisilased selle
peaosa moodustawad, mis laudasön—-
nikut kunagi mineraalwäetisega
asetadaeilase. —

Seepärast ei wöi wäljaheites leiduwat elutege-
wust kuidagi häwitada. Küsimus seisab selles: kui—-

das wöiks laudasönniku enneaegset lagunemist lau—-
das woi soönniku hoiuruumis ära hoida ja waraseid
protsesse takistada, et wäetatawale maale midagi
kaduma ei läheks. Käärimist esile kutsuwad pisila—-
sed pesitsewad peaasjalikult looma köwades wälja—-
heidetes, kuna kusi enam-wähem pisilastest waene, —

wärskelt koguni steriilne on. t
Wirts koosneb suuremalt osalt wäärtuslikkudest

lämmastiku ühendustest. Seepärast on wirtsa alal—-

hoidmine suure tähtsusega.
Schröeder- Strangzi)katsed wirtsa

wäärtuse alalhoiu kohta töendawad, et isegi täiesti
öhutindlal alalhoidmisel on lämmastiku kadu sealt
suurem, kui turbamullaga konserweerides. Sellele

1020, lehet wafttewe :
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on ka Dacke, Keppeler, Mach, Immen—-
dorf j.t. tähelepanu juhtinud. 1

Kuiwörd hollandlased ja schweitslased turba head
ja tonserweeriwat moöju hindawad, seda töendab
koöige selgemalt see, et nad igal aastal 3—4.000

wagunit alusturwast Saksamaalt sisse weawad.
Isegi ookeanitagused ameeriklased weawad turwast
Saksamaalt. u ;

Et täielist lämmastiku kadu, mis teatud määral
ju ka turba aluspõhu tarwitamisel olemas, ära

hoida, siis tarwitatakse moönesuguseid keemilisi wa—-

hendeid. Dr. Ripperts'i laiaulatuslikkudest
katsetest sel alal on selgunud, et koöige paremat möju
awaldab formaldehüdi lisamine —

Turbasönniku, kui wäetisaine wäljapaistwaid
omadusi töendawad köige ilmekamalt weel kuulsa
Breemeni sookatsejaama uurimused prof. Tacke
juhatusel.

Kaertega tehtud katsetulemusena saadi ühelt hek—-
turilt:— ; -

a) alusturba soönnikuga wäetades n
kaeru 3.705 kg. olgi 5:950 Ig.

b) ölgsönnikuga wäetades
— kaeru 3210 tkg; solgi 5.155 kg.

Seega enamsaaki alusturba sönniku kasuks 459

kg. kaeru ja 800 kg. oölgi..
Kartulitega tehtud katsetel andis alusturba sön—-

nik umbes 100 kg. enamsaaki, wörreldes ölgsönni—-
kuga. Enamsaak oli huwitawalt suuremate mugu—-
late arwel.

Sellelaadilisi katseid on palju jamitmetes rii-

kides korraldatud, kuid köikide nende tule—-

mused könelewad märgatawalt suu—-
rematest saakidest wörreldes ölg—-
soönnikuga. : :
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Turbasönnik möjub ka tkestwa—-
malt. —

Meie pöllumehed, kes turba aluspöhku tarwita—-

nud, on ise küllalt seda möju tähele pannud. Olen

mitmelt ütelusi kuulnud: „Kui ikka turbasoönnikut
paned, siis tead, et möjub kohe.“

Kuidas öle ja turba aluspöhk sönniku wäärtust
mitmesuguse alalhoidmise wiisi juures klindlusta—-

wad, selle kohta on Soome Sookultuuri Seltsi kat—-

semajapidamises 1923, 1924 ja 1925. aastal huwi—-
tawad katsed korraldatud.

Katsest ja katsetulemustest kirjeldab E. G.
Svinhufvud“) järgmist:

ülaltähendatud kömel katseaastal wöeti katseks
16 lehma. Aluspöhuna tarwitati neile turwast,
ölgi ja saepuru ning osa loomadele ei pandud üldse
aluspöhku. Iga kahe päewa järele aeti sönnik ära

ja hoiti alal osalt tsementkastides, osalt waba öhu
käes. Sönniku mönekuulise seismise järele tehti
sönniku wäetusmöju pöldkatsetega kindlaks. Kat—-
setel selgus järgmist: Kui tsementkastides alalhoi—-
tud turba sönniku möjul saadud enamsaaki 100

tähendada, siis andis samuti alalhoitud ölgsönnik
1924. ja 1925. aastal wastawalt 57,8 ja 50,32
ning wäljas alalhoitud eurnit wastawalt 33,7
ja 27,5, kuna aga wäljas hoitud turbasönnik was—-

tawalt 86,5 ja 90,5 enamsaaki andis, wörreldes

tsementkastides alalhoitud turbasönnikuga.
Edasi on teada, et turba aluspöõhku tarwitades,

worreldes ölgedega, on ka loomade juurekasw mär—-

gatawalt suurem. See töendab, et turwas looma—-
dele terwisliselt head aset pakub.

*) „Finska Mosskulturföreningens Arsbok“ 1925, 29,
lehek. 91—99.
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Prof. Taeke arwates on loomade suurema
kaalu juurdewötmise pöhjuseks soojem ja mugawam
ase, mille töttu loomad kauem maas armastawad
samada. ; — rt

Peale selle on alusturbal temas sisalduwate
hapete töttu desinfitseeriv wöi pisilasi häwitaw
moöju. Sellega takistab turwas nakkushaiguste
sewinemist. Tähelepanekud töendawad isegi, et
alusturba tarwitamisel on lautades märksa wähem
Kärbseid, kes muidu kurnawad loomi ja kannawad
laiali haigusidusid. on ;
Ng tegelikelu fa teadlauste tat—-

sed töendawad, on turwas oma oma—-
dusilt köige täiuslikum aluspöhu
aine, mnis otstarbekohase ja asja—-
tundlikü tarwitamise puhul töstab

fönnikn wäärtüst; parandab mulla

omadusi, suutendab saake ja on ter—-

wishoidlikuma möjuga teistest alus—-
ainetest!

2.

Nöuded alusturba kohta.

Hea pöletisturwas ei wasta kunagi oma oma—-

dusilt nöuetawale alusturbalee Alusturba juures
on tähtsad kiudlikkus, kuna seesu
gune turwas quuda niiskustjagaasisid si—-
duda, mis alusturba jitures peanöudeid. Heatd
lusturwast saame rabasoost, wöi

ödunemata sammalsoost lin esine
a ülemistes kihtideswalge, kollaka wöi kollakas

uuert

basoo on sammalsoost wälja arenenud ja kas—
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watab enamalt jaolt isesugust soosammalt (Sphag—-
num). — ;
—Mida törgem soo, seda wähem on temas mine—-

raalaineid, nii, et seal muud kaswada ei wöi, tkui

wähenöudlikud samblad, paiguti ka kanarpik, ja
muud tähtsuseta sootaimed. Sambla alumine osa
sureb järjest ära ja pealtpoolt kaswab juurde.
Nued osad saawad wanadest jätmetest toitu ja nii
kaswab raba ikka körgemaks. Et kuiwus kätte ei
tuleks, imeb sammal ühes ka wett ülesse. Nii on

tal hea weekinnihoidmise omadus.

Alumised surnud osad ei hakka kohe mädanema,
sest nad on wett täis. Nii sünnib see, mida tur—-

baks kutsume. —
Mida sügawam kiht, seda rohkem on turwas juba

ümber muutunud, nii et alumised kihid mustaks
lähewad. on ea dletisturwas. Pealmine
samblan butuse wöime

poolest jakölbab heaks alusturbats—
Nii wöib alusturba walmistamine käsikäes käia

pöletisturba löikamisega. Soo ülemised kihid köl-
bawad hästi alusturbaks, kuna alumised kihid p—-
letisturbaks lähewad. Riigi turbatööstuses on

juba algust tehtud parallelselt mölema turbaliigi
walmistamisėt nu

Alusturwast wöib löigata ka halbadel kuiwen—-

dusoludel, kuna poletisturwas selles suhtes pare-
maid tingimusi nöuab. :

3;

Alusturba headuse proowimine.

Et alusturba headust lihtsal wiisil teada saada,
woetakse mitmesugusest sügawusest tükk turwast ja
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lastakse ära kuiwada.?) Kui turbatükid täitsa
kuiwad on, kaalutakse igast tükist üheraskune osa ja
pannakse kolmeks päewaks wette. Kolme päewa
pärast on turwas enesesse nii palju wett imenud,
kui ta üldse sundab. Nüüd kallatakse wesi pealt ära

ja kaalutakse turwas uuesti. Sellega näeme kohe,
kui paljuta raskemaks on läinud, — kui palju ta

wett sisseimbutada suudab. Katseks wöib turwast
wötta ülewalt alla, näiteks iga jala ehk paari pealt,
siis näeme, kui sügawalt weel head alusturwast
fsaab — —

Igakord ei saa seda silmas pidada, et turwas

just köigeparema wäärtusega oleks. On oma

krundi sees keskmise wäärtusega turwast saada, siis
peame seda tarwitama. Samuti on siin soode wöi
rabade kaugus mööduandew.

4:

Kunas ja kuidas lõigata turwast.

Pöllumeeste tähelepanekud kinnitawad, et ke—-
wadel wäljalöigatud turwas, mis sama aasta su-
wel kuiwatatud ja kokku pandud, on palju halwe-/
mate omadustega aluspöhk, kui sama turwas eel-

misel sügisel ehk talwel wäljalöigatult.
Milles peituwad pöhjused, mis üle talwe wäl“

jas seisnud turbale suurema wäärtuse annawad ja
tema omadusi aluspöhuna tarwitamiseks märksa
toõstawad?

Peateguriks on siin külm. hHilissügisel ehk
talwel löigatud turwas, märjalt külma kätte jää—-
des, külmab läbi. Külma toöttu tebkinud wee jääs—

92

*) G. Pulk: „Turwas aluspoõhuks“, lehek. 17.
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tumine löhub turbas esinewate taimede rakud, mille

töttu neis seotud wesi ja niiskus kergesti wabaneb.
üle talwe seisnud turwas kuiwab kewadel kiirelt ja
teeb selle pudewamaks ja pehmemaks.

; Külma kasuliku möju kohta alus—-
turba juures on terwe rida uurimusi
korraldatud, millede tulemused töen—-

dawad, et head alüsturwast ainult

siissaame, kuitahästiläbikülmanud
on. Awaldan allpool Nessleri), Flei—-
leheri““) — Breemeni sookatsejaamas ja Fe i—-

litzeni“) — Rootsi sookatsejaamas korralda—-
tud katsete ühiseid tulemusi külma möju uurimise
kohta alusturba juures.

Ulewaltähendatud professorid on leidnud järg—-
mist:

-

2
1. Läbikülmamise töttu suureneb alusturba sis—-

/ seimbutuswöime märksa. Professor Feilitzeni
—

poolt uuritud nelja analüüsi juures on wee—-

waba turwas enesesse sisse imbutanud peale
läbikülmamist 10,825, ilma külmamata
8,478.

2. Ohukuiwa läbitülmanud turba niiskuse sisal—-
dawus sisseweo puhul oli märksa wähem,
kui samal päewal kokkupandud külmamata
turba juures, mis niisama palju aega üht—-
lastes tingimustes kuiwanud.

3. Läbikülmanud turwas imeb palju kiiremini
wett sisse, kui külmamata turwas. Wiie mi—

*) „Wochenblatt des Lanw. Vereins in Groß—-
herzogtum Baden.“

**) Fleischer: „Die Torfstreu, ihre Herstellung und
Verwendung“, lehekülg 18. 28

***) „Mitteilungen des Vereins zur Förderung der
Moorkultur im Deutschen Reich.“
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nuti järele oli läbikülmanud turwas “, kogu
sisseimbutawast weehulgast enesesse kogunud,
külmamata aga koöigest pool.

4. Sügisel wäljalöigatud ja talwel läbikülma—-

nud turwas tömbub kuiwamisel wähem kok—-
ku, on kohedam, kui see turwas, mis külma

möju mitte tunda pole saanud. (Mahu wä—-

henemine kuiwamisel töusis läbikülmanud
turba juures 13,84, külmamata turbal oli

sama protsent aga 32,9.)
5. Lähbikülmanud turwast on hoopis kergem

purustada ja annab ka rohkem wälja kui
külmamata turwas.

Nagu eeltoodust selgub, tbstab lä—-

bitkülmamine wäga mitmekülgselt
turba, kui aluspshuaine omgadusi,
mispärast köikidele alusturba tar-

witajatele reegliks olgu: turwas sü—-
giselehktalwel wälja löigata niiet
ta hästi läbi külmatks. Sest läbikülmanud
turwas mitte ainult kuiwab kiiremini, waid seda
on ka kergem peenendada, see omandab suurema
sisseimbutusewöime jaon palju pehmem, kui kül—-
mamata. — ; :

Need külmamisel esile tulewad muudatused lase—-
wad muidu poöllumajanduses wähem kölbulikke turba
liike eduga tarwitada. Isegi pilliroog ja teised,
(Phragmites communis, FEriophorum vaginatum,
mitmesugused Carex liigid, Juncus, Seirpus jne.)
soos hulgana esitatud taimed, mis muidu rikkad
lämmastiku ja lubja sisaldawuse poolest, muutuwad

läbikülmamisel pudewateks ja annawad körgema—-
wäärtuslise wäetisaine, kui seda sammalturwas
(Sphagnum) on, kuna külmamatult nende wäärtus
wähem on.
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Aluspöhuturba löikamiseks on sü—-
gisköige kohasem, siis on pöllumees—-
telrohtem aega ja sood kuiwemad

Sügisel wäljalöigatud turwas jäetakse lahtiselt
talwe kätte. Talwel külma möjul, nagu eespool
selgitatud, mureneb turwas dige tuntawalt, mis ta

wäärtuslikke omadusi suurendab.
—

Teine asi on pöletisturbaga, millelt nöutakse, et

ta hästi tihe ja plink oleks. Poöletisturwast tuleks
kewadel löigata ja suwel kuiwatada.

ülewalnimetatud asjaolu — alusturba sügisene
ehk talwine ja pöletisturba kewadine löikus laseb
tööd paremini korraldada, iseäranis hilissügisel ja
talwel waba olewat tööjöudu ära kasutada.

Turba sügisene wäljawötmine wöiks turbaühi—-
sustele wöimaldada anda töölistele palju kestwamat
teenistust.

Sügisel woöi talwel löigatakse aluspöhu turwas
walmis. Kewadel, kui lumi ära läheb, maa ära

sulab ja ilmad kuiwemaks muuntuwad, hakatakse
kuiwatustöödega peale.

foel fkabttlmanud ig wätke-;
tes tüttides seisnud turwas hakkab
peale lume sulamist kohe tkuimwama.

lemised tükid woiwad soodsate il-
made puhnl juba aprill tkuul kui—-
waks saada.

5.

Talwine turbalõikamine.

Talwine turbalöikamine paistab mönel pool
wast uskumatuna, kuna teadupärast ju meil walit—-

sewa pakase töttu rabad läbikülmawad. ;
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Toöebiselt vn aga talwine turba—-
lösitus tegelikult teostatawWoöru-
maal on terwe rida turbaühisusi, kus pea köik tur—-

was talwel loöigatakse. Talwine turbalöikus on

wälismaadel ammugi tuntud. Ka meie teistes

maakondades tuleb üksikuid juhuseid ette, kus tal—-

wel turwast löigatakse. ;

Wörumanl peertatkse talwist loi—-

kust eriti ofkstarbekohasetks, kuna

talwelrohtestiaega on, ja, mis pea—-
asi, turba lhaialiwedamist ree abil

on wäga kerge teostada. RauskaLi—-

napalu turbaühisuse liikmed Wöru—-
maal löikawad koöik alusturba tal—-

wel. Muidugi nöuab talwine löikus teatud eel—-

tingimusi raba weeolude asjas.
Talwise löikuse puhul suudab ka läbikülmamine

köige täiuslikumalt oma head moöju, mis eelpool
kirjeldatud, awaldada, kuna siin wesine turwas ko—-

he läbi külmab.. Mida rohkem wett tur—-

bas, seda suurem on külma möju.
Seda juhtub isegi meie oludes wäga harwa,

kus raba nii sügawalt läbi külmab, mis talwist tur-

balöikust takistaks. Sagedasti juhtub koguni nii,
et sügisel tuleb paks lumi maha ja pärastised kül—-

mad ei awaldagi suurt möju, kuna lumekiht kait—-
seks on. Turba löikuse-järje kaitseks külma wastu

tarwitatakse samuti lume kuhjamist ehk kuuseokstega
katmist, kus wiimaseid käepärast on.

Siinkohal olgu tähendatud, et körgeraba külma—-

miskiht on palju wähem, kui mineraalmaa juures.
Raba ei külma nii sügawalt.

Külmamiskihi sügawuse uurimiseks on prof.
Feilitzen“) rea mödötmisi toime pannud mit—-

*) Hj. von Feilitzen: „Svenska Mhsstkulturföreningens
Tidstkrift.“ 1914 XXVII., lehet. 40.
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mesuguste maaliikide juures, kus ta otsusele tuleb,
et koörgerabad koöige öhemalt läbi külmawad, teiste

maaliikidega wörreldes. ;

6.

Turba lõikus ja rabade edaspidine kasutamine.

Turbaühisustelt kogutud andmetel makstakse
praegu kantsülla wäljalöikusest keskmiselt 3,5 krooni,
ühes öhukuiwalt kokkupanekuga 6,5 krooni. Paljud
pöllumehed teewad selle töö aga ise oma perega ära
teiste tööbe waheaegadel.

Nagu teada, peab turbalöikus riigi päralt ole—-

watest turbarabadest teatud korra järele sündima.
Raba rentnik, kas ühisus ehk üksik isik, on kohusta—-
tud turwast löikama kindla kawa järele, ära kasu—-
tades koöike kölbulikku turwast, alale jättes umbes

poole meetri patksust alumist turbakihti.
Alumine turbakiht, kui ka wee ärahoidmiseks

jäetawad aukude wahed tulewad kord-korralt nii

tasandada, et maad peale turba wäljawötmist oleks
wöimalik kasutada pollu- wöi heinamaaks.

Need noöudmised paistawad praegu wast nii md—-

nelegi ülearustena, sest ollakse arwamisel: kes meil

rabadest pöldu woöi heinamaad hakkab tegema, kuna
rarematki maad küllalt olemas, mis hoopis ker—-

gema waewaga laseb end kasutuskölbulikuks muuta.
On siiski päris kindel, et meilgi kord aeg tuleb,

kus sulisewate soode ja mahajäetud rabamülgaste
asemel lokkawad wiljapöllud ja kultuurkarjakoplid
ning heinamaad aset woötawad. ütksikuid katseid sel
alal woöime kodumaalgi tähele panna. Kui liikuda
aga Lääne-Euroopas ringi: Saksamaal, Taanis,
Schweitsis, Hollandis j.n.e,, siis näeb ainult üles—-
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haritud kultuurmaad. Oldenburgis ja Hannoveris
ringi soöites, kus omal ajal määratu suured rabad

on olnud, wöis eriti tähele panna, kuidas neile ui—-

nuwatele lagendikkudele on tärkanud uus elu, askel-
dawad tööinimesed, löpmatud piimakarja read, ho—-
buste koplid ja moodsad majapidamised. Ainult
siin-seal torkab silma möni mäetaoline küngas, mis
koosneb kasutamata turbakihist. Need on weel ül—-

sikud turbamäed piiritu lagendikkudel.
Tuleb kord aeg, mil meiegi läbipääsemata ra—-

bad nii wälja näewad. Seepärast ei tohils nöud—-

mised, mis meie rabade edaspidise kasutuskölbulik—-
kuse huwides maksma pandud, sugugi ülearustena

tunduda.
;

Pöllumajanduslikuks otstarbeks löigatakse mei!

turwast pea eranditult käsitsi, kuna selleks wajali—-
kud tööriistad lihtsad ja odawad on. Ka on üheks
pöhjuseks, mis meie rabades käsitsi löikust otse ainu—-

öigustab, nimelt see, et rabad liig niisked ja wesised
on, kus masinatega loõikus wöimata. Raba kuiwa—-

tamine tarwilisel määral pole aga nii lihtne, kuna

see sagedasti suurte kuludega ühenduses.

Käsitsi löikuswiisid ja selleks tarwitatawad töö—-
riistad on wäga mitmesugused, kuid raske oleks
dieti otsustada, missugused neist köige otstarbeko—-
hasemad on. üÜldiselt wöiks wahet püstloodse ja ta—-

sapinnalise löikamise wahel teha. Eelistatakse roh-
kem esimest ja see wiis on enam lewinenud.

Selle löikamise wiisi juures seisab tööline wäl—-

jalöigatawa joone peal ja löõikab labidaga kaks

tülge lahti, samuti löigatakse ka alt lahti, kolmas

tkülg on endisest löikusest waba. Lahtine turbatükt
toöstetakse labidaga üles ja -pannakse körwale ma—-

ha, kust see kuiwamiseks ära kantakse wäikestesse
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hunikutesse ladumiseks eht kärbistele wöi redelitele

panemiseks.
Tasapinnalise löikamise wiisi juures torkab augu

kaldal seisew tööline turba kalda küljest püstloodis
lahti, kuna augus seisew tööline tüki lahti löikab

ja kaldale wieht Püstloodis lahtilöikamist teos-

tatakse erilise pika ja terawa turba noaga. Ka ka—-

sutatakse moönelpool selleks otstarbeks pöhu wöi öle

löikamise hambulist nuga.

Löikuse kihi sügawus oleneb raba turba paksu—-
sest. Tasapinnalise löikamise wiisi juures pannakse
teinekord laud kahele puuhalule kraawi pöhja, mille

peal parem töötada. Iseäranis tarwilikuks osutub
seesugune kuiw ja kindel alus sügisese ja talwise
lõikuse puhul, kuna siis ei tarwitse löikaja oma

jalgu külmas wees külmetada.

7

Turba kuiwatamine.

Meie sademeterohkes kliimas nöuab turba kui—-
watamine erilist hoolt ja walmistab palju muret.

Teatud kuiwuse kraad· alusturba juures on aga
wäga oluline. ; ;

Head ja kuiwa alusturwast wöime pea ainult
sügisese ja talwise löikuse puhul saada. Peale wäl—-

jalöõikamist weetakse turbad laiali hunikutesse ehk
laotakse kärbistele woõi redelitele kuiwama.

Suurema hulga turba löikamise puhul sünnib
turwaste laialiwedu ühe rattaga käru abil, mida
lauda mööda soowitud kohta ja kaugusesse lükatakse.
Talwel wöidakse turbaid laiali wedada ka ree eht
sellekohase kelguga.
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Esialgu pannakse turbad 5—?7 kaupa huniku—-
tesse, kuhu nad niiwiisi üle talwe seisma jääwad.
Kewadel, kui nad möni aeg seisnud ja tahenenud,
laotakse need suurematesse püramiidikujulistesse
hunikutesse löpulikuks kuiwamiseks, kusjuures pü—-
ramiidi alus rajatakse 6—s turbale. Suurematest
hunikutest weetakse nad kohe juba küüni wöi lao—-

takse kuhilatesse. Ainult hunikute pöhjad tulewad
weel üles laduda järelekuiwamiseks ehk sits paigu—-
tatakse pöhjaturbaid jälle kuhilate äärtele wöi
tüüni wälisseinte juure, kus nad hiljem niikuinii ära
kuiwawad. ;

Seesugune püramiidikujulistes,
seest öönsates hunikutes kuiwata—-
mine on siis möeldaw, kuni raba pind
wördlemisi kuiw on. ;

Sel wiisil aga ei saa just hästi turbaid ära

kuiwatada, kuna esiteks on wihmaga kokkupuutumise
pind dige suur, mis sadude korral kuiwamist märksa
takistab, ja teiseks annab ka wördlemisi kuiw soo—-
pind niiskust üles hunikusse laotud turwastesse.

Palju parem wiis on sarras woi
redelitel kuiwatamine, nagu see w ä—-
lismaadel juba ammugi tarwitusel.
Nii wöib ka niiskemates soodes ja rabades turwast
täiesti kuiwaks saada. — ;

Turba kuiwatuse-sard tehakse niisama, kui lina-

seemne sard. Kärbiste alumised otsad tehtagu häs—-
ti pikad, et paremini ja kindlamalt püsti seisaks.
Kärbisel on 5—7 pulka, iga wahet üks jalg. Pul—-
kade pikkus olgu selle järele, mitu rida turwast ta—-

hetakse peale panna. Kui kahelt realt möeldakse
turwast peale laduda, siis peawad pulgad wähe—-
malt 21 jalga pikad olema.
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Mölemale poole kärbise tüwe asetatakse kats

latti ja nendele laotakse serwiti turbad, igale weidi

wahet jättes. ;

Kärbis lüüakse alumise pulgani maasse, et sard
otse seisaks, selles möttes woöib alumist pulka teis—-

test ka pikemaks teha. Alumine pulk jäetakse wa—-

baks, sest otse raba pinnal ei kuiwaks turbad hästi
ära. Ainult siis, kui rabapind kuiw on, wöib ka

alumisele pulgale latid ja turbad asetada.

Oige pehmel sool peab kärbise otsad iseäranis
pikad tegema, nii et umbes pool juba raba sisse
löödakse, muidu ei seisa püsti. Alumise pulga alla

pannakse lati wöi laua otsad, et kärbis sügawamale
ei wajuks. On soowitawtugiteibaid tarwitada, et

sard paremini püsti seisaks.
Kärbiste wahe jäetakse selle järele, kuidas lat—-

tide tugewus on, suurem ehk wähem. Siin peab
silmas pidama, et mida peenemad latid, seda ru—-

tem kuiwab turwas ära. Sellepärast tarwitatakse
ka peenikesi lattisid ja kärbiste wahele jäetakse um—-

bes üks süld.
Sarras kuiwades on turwas täiesti tuule käes

ja wihm pääseb ainult pealmisele korrale kahju te—-

gema, kuna alumised kaitstud on, nii et kuiwamine

palju paremini edeneb kui hunikutes kuiwatades.

Ilusa ilmaga kuiwawad turbad sarras juba mö—-

ne nädalaga hästi ära, nii et neid wöib juba kokku

panna küünidesse wöi kuhilatesse.
Kärbistel kuiwatamine nöuab ka

palju wähem ruumi, kui hunikutes
kuiwatamine. Turbad wöib august wöttes

kohe kärbistele asetada, kuna muidu need wäi—-
keste hunikutena maa peale laiali peab panema.
Ka laialikandmise waew jääb hoopis wäiksemaks.
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Hariliku maas kuiwatuse wiisi juures on suu—-
detud ühel kantmeetril 22 turwast kuiwatada, kuna
samal pinnal kärbistega wöidakse aga 194 turwast
kuiwatada. Seega ligemale 9 korda enam.?)

Wiimane asjaolu on wäga oluline, kuna selle
tottu hulk tööwaewa kokku woöime hoida ja pealegi
kuiwab turwas niiwiisi palju paremini.

8.

Kuiwa turba alalhoid.

Nagu teada, ei ole meil mitte wöimalust kuiwa

turwast rabast otsekohe koju wedada, kuna suweti
selleks aega ei jatku ja rabast on neid suwel üldse
raske fkätte saada. Seepärast peab neid rabades
alal hoidma, kust siis talwel, kui aega on, koju wee—-

takse. —
Kokkupandud kuiwa turba alalhoid sünnib meil

mitmet moodi. Oli aeg, kus selleks otstarbeks ehi—-
tati suured küünid. Eriti ühisused armastasid suuri
tüüne ehitada, et wöimalikult terwet tagawara
sinna ära mahutada. Suured küünid ei ole aga
mitte soowitawad, kuna turba kogumine sinna tü—-
likam on, sest tuleb kaugele kanda, samuti on järel—-
kuiwamise tingimused hoopis halwemad. Köige
praktilisemad on wäiksed küünid wöi kuurid, kuhu
ühele majapidamisele tarwisminewat hulka ära ma—-

hutada woöimalik— Möeldud on küünid, kuhu kuni
kümme kantsülda kuiwa turwast paigutada wöima—-
lik. On ühe majapidamise nöudmised wdöi tarwi—-
dus turba järele suurem, siis wöib koguni kaks ja
rohkem kuuri ehitada.

)A. Hausding: „Handbuch der Torfgewinnung und

Torfverwertung“, lehetk. 62.—
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Kuur olgu lihtne ja odaw. Neid on lahtisi ja
kinniseid, laastu- ja ölgkatusega.

Kui katuse räästas weidi kaugemale wälja ehi—-
tada, siis on ka lahtistesse kuuridesse paigutatud
turwas küllalt sademete eest kaitstud. Paljud, eriti

ühisuste liikmed poöhjendawad kinniste, tähendab
laudadega wöi roowikutega löödud ja lukustatud

ustega kuuride tarwidust sellega, et meil küllalt ju—-
huseid ette tulewat, kus wöörast kuurist koorem

peale laotakse. Tahaks uskuda, et seesugused juhu—-
sed siiski haruldased on· Kinniste kuuride seinad
ärgu olgu aga mitte päris kinnised, waid laudade

wöi roowikute wahed peawad tuule läbitömbust
wöimaldama. Seesugustes kuurides saab täiesti
kuiwa turba.

Ka kuhilad on küllalt heaks kaitseks sademete
wastu, kui neile katused peale pannakse. Kdöige
praktilisemad on töstetawad ölgmatid. Neid on

kerge ümber paigutada ja lihtne peale tösta ning
pakuwad küllaldast kaitset wälise niiskuse sissetun—-
gimise wastu. Kdöige selle juures tulewad need äär—-

miselt odawad ja on lihtsad walmistada. Waja
on waid möni latt ja natuke ölgi. Paremad on
pikad rukkiöled.

Seega on wöimalik öhu käes kuiwatada ja küü—-
nides woöi suuremates kuhilates alalhoides ning
külma kasulikku möju kasutades, meie oludes kül—-
lalt kuiwa turwast saada aluspöhu otstarbeks. Tu—-
leks weel tähelepanu juhtida sellele, et küünide wöi
kuhilate aluspöõhi olgu sarnane, mis maast niiskuse
imbumist turbasse takistaks. On soowitaw selleks
otstarbeks kasutada hagu, mida tihti rabast saada
wöib, latte wöi lauapinde. Rabal olewat metsa
wöib rentnik osta. Pihlakaid, walgeid leppi, too—-

mingaid, pajusid, jämedusele waatamata, ja hagun
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alla kolme tolli jämedusega on rentnikul digus tasuta
raiuda. Seega woib mones kohas alusmaterjali
hoopis tasuta koha pealt saada.

9.

Alusturba peenendamisest.

On turwas koju weetud, siis seisab weel suur töö

ees, see on nimelt turba peenendamine. Peenenda—-
mine sünnib meil peaasjalikult oma konstrueeritud
turbapurustajaga. Need on ümberaetawad kas kä—-

sitsi wöi mönesuguse jöumasinaga. Turba peenen—-
damisel, üksköik missugusel wiisil see ka ei sünnils,
tuleb silmas pidada, et turwas küllalt peeneks pu—-
rustataks, kuna sellest oleneb tähtsal määral turba

sisseimbutuse wöime.

Minsseni ) sellekohastel katsetel on selgunud,
et alusturba juures on fkoöige suurema sisseimbutus—-
woöimega ja paremate omadustega sarnane turba—-

puru, mille osakeste suurus koöigub 2—0,2 mm.

üle talwe seisnud ja läbikülmanud turba pu—-
rustamist on palju lihtsam teostada ja see nöuab

wähem joöukulu, kui suwel löigatd ja kuiwatatud

turba purustamine.
Tegelikult tarwitatakse meil wäga mitmesuguseid

oma konstrueeritud masinaid ja muid wahendeid
turba purustamiseks. Stinkohal wöiks soowitada
ainult seda arwesse woötta, et hästi peenendatud
turwas on täieliku möjuga, nagu eelpool kirjelda-
tud. Suurtes tükkides alla pandud turwas ei täida

aga kaugeltki neid nöudeid, mida turwas muidu

*) Minssen: „Mitteilungen des Vereins zur Förde—-
rung der Moorkultur im Deutschen Reich“, 1915, nr. sB.
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pakkuda wöiks. Seepärast hoolitsetagu
korraliku turba purustamise eest.

Turba purustaja on hädawajalik ja seda wöih

wäga hästi ühiselt muretseda mitme majapidamise
kohta, mis tema muretsemise kulusid märksa wähen—-
dab.

On mdöeldaw, et ühisused korralikud turbapurus—-
tajad muretsewad; need pöllumehed, kes omal al—-

gatusel turbaid löikawad, wöiks purustaja ühiselt
muretseda läheduses olewate turba tarwitajatega.

Turbapurustaja ühise kasutamise asjus ei tohiks
mingisuguseid takistust olla, kuna ühes majapida—-
mises tarwitatawa turba wöib möne päewa jook—-
sul peenendada. Ka ei tekita seesuguse riistapuu

e ühest majapidamisest teise mingisuguseid ras—-

kusi.

10.

Alusturba tarwitamise wiisid ja normid.

Kuna alusturba tarwitamise wiisid ja normid
mitmesuguste loomaliikide juures erinewad, siis ei
ole ülearune neid küsimusi lähema waatluse alla
wötta.

a) Alusturba tarwitamine laudas:

Aluspöhuna tarwitatawa turba hulk oleneb sellest,
kui palju loomad juurwilja saawad. Mida roh—-
kem karjale juurwilja söödetakse, seda wedelamad

on wäljaheited ja seda enam on tarwis turwast
asemete kuiwendamiseks ning wirtsa sidumiseks.

Edasi oleneb tarwitataw norm sellest, kui—-
palju majapidamises muud aluspöhku ja ölgi ka—-

sutatakse. Uldiselt tarwitatakse meil aluspöhuks
nii turwast kui ka ölgi. See wiis on köige otstar—-

bekohasem.
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Kuidas tarwitada turwast laudas.
Sönnikulauda olemasolu puhul on soowitaw peale
sönniku wäljawedu lauda pöhi katta ölekorraga,
mis lauda pöhja puhastamist järgnewa sönniku—-
weo puhul märksa kergendab. Kes tegelikult sön—-
nikut töstnud, see teab, kui tarwilik see on. Ole—-
kihile lauda pöhjas tuleks paksem turba kord, mis

allawajuwa wirtsa sisseimbutada suudaks. Ka
edaspidi on soowitaw turwast ölgedega segamini
tarwitada ja nönda, et turba kiht kaetaks ölgedega.
Nii ei hakka peened turbakübemed looma karwade

külge ja loomad seisawad puhtamad, kuigi turba—-

puru looma karwade küljest kerge puhastada on.

Puhtas laudas on turba koht peaasja—-
likult wirtsarennis. Siin on ta asendamata.
Nöuetawa hulga ja korrapärase wahetamise puhul
imeb turwas köik wirtsa enesesse. Laut on kuiw,
puhas ja öhk hea. Ilma turbata on puhtalauda
öhk wäga halb. Seesugusest laudast wälja tulles

löhnawad riided tükk aega weel järele. Turba

aluspõhuga saab koõike wirtsa siduda, mispärast ku—-
luka wirtsakaewu ehitamine täielikult wöib ära

jääda. Turwast tarwitades saame
pahtast laudast head fönnikut palju
rohkem ja kuisönniku hoiuruumis ka
tarbekorral turwast tarwitame, siis
ei jää puhtalauda sönnik oma wäär—-
tuselt maha sönnikulauda omast.

Hea, pehme ja kuiwa aseme loomiseks on tar—-

wilik loomade ase puhtas laudas paksema turbaki—-

higa katta, kuhu on soowitaw ölgi wöi pöhku peale
laotada. Aseme alusturwast wahetatakse harwem,
selle järele, kaua see kölbulik ja kuiw püsib. Meie

tegelikud turbatarwitajad peawad üht kant-sülda
turwast, s.o. üheksat kantmeetrit küllaldaseks nor—-
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miks ühe looma kohta aastas. Turba tarwi—-

tamise normide asjus laudas, tuleb

äranagemise za tegelitkude waje—-
duste kohaselt talitada.

bHobuste tallis on turba tarwitamine
looma-laudale sarnane. Ka hobustele on turwas

heaks aluspöhuks. Turwas oma suure imbutuse—-
woime töttu ei lase talli sönnikus nii kergesti kää—-

rimist tekkida, sest hobuse sönnik kipub dige hölp—-
sasti käärima minema. Alusturbaga tös—-
tame tallisönnikun wäärtust jaloome
hobustele puhta terwisliku aseme.

c) Turwas sigalas. Peale weiste ja ho—-
buste on turwast wäga kasulik sigadele aluspöhuks
tarwitada. Eriti nuumsigade aset on ilma turbata

wäga raske kuiw hoida, millel aga suur tähtsus on.

Ainult noortele pörsastele ei ole otstarbeko—-

hane peenike turba aluspöhk, kuna nad tuhnides
seda sisse hingawad, mis hingamis- ja siseelun-
dite rikkeid wöib esile kutsuda. Noorte pörsaste
sulgudes on parem pöhku wöi ölgi tarwitada.
Muidu on turba aluspshkka sigalas
köigiti omal kohal.

d) Lambalaut jakanalba Tegelikud
tähelepanekud töendawad, et peenike turbapuru
lambalaudas lamba willa külge hakkab, sealjuures
sügelust tekitades, mille töttu lambad endid wastu

seina sügama hakkawad ja willa ära rikuwad.
Lambalaudas olgu turbakiht tubli

ölekorraga kaetud, et willa puhtana
hoida.

Kanapidamine on wiimastel aastatel suuri edu—-

samme teinud. ütlsikutes kohtades on moodsad ka-
nalad asutatud. Suuremawiisilise kanapidamise
juures tekkib otstarbekohase aluspöhu küsimus päe-
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wakorrale. Siin on jällegi turwas köigiti omal

kohal, ainult seda tuleks enne eriliselt ette walmis—-
tada. Saksamaal walmistatakse suurewiisiliselt
erilist kodulindude alusturwast, mida rohkesti
Ameerika linnufarmidele müüatse. Hernetera suu—-
rused tolmuwabad turbatükid on pallideks pressi-
tud, nii saadetakse need linnufarmidele laiali.

Seesugust turwast laotatakse 10—20 senti—-
meetri paksuselt kanala pörandale, kus senikaua
olla lastakse, kuni turwas, mis enne helepruun
wälja nägi, muutub tumedaks, peaaegu mustaks.
See wärwi muutus töendab,et alusturwas linnu—-

soönnikuga täielikult segatud on. Selle järele eral—-

datakse senine kiht täielikult ja asendatakse uuega.
Linnusönniku eriliselt körget wäee—-

tuswäärtust arwesse wöttes on wii—-

mase kogumine küllalt tähtis Lam—-
mastiku ja fosfori poolest on linnu-sönnik eriti ri-
kas, ka kaali on tublisti esitatud. Linnu—-sönniku
kogumisel ja alalhoidmisel on sellepärast eriline

tähtsus. ; :

11:

Tähelepanekuid alusturba moöju kohta tegelikult
—— põllumehelt.

Meie suurema ja eeskujulikuma majapidamise
omanik H. Meltsas*) Pärnumaalt kirjutab
järgmist: „Meil on üksikuid talusid, kus on alustur—-

wast juba mönikümmend aastat järjekindlalt sönniku
hulka tarwitatud. Minu talus hakati alusturwast
tarwitama juba 30 aastat tagasi. 25 aasta eest ehi—-
tati sohu turbaküün ja sellest ajast peale on löigatud

*) H. Meltsas: Alusturbast ja soönniku hoiust. „Agro—-
noomia“ nr. 4 — 1931, lehek. 121.
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lgendu 1 kantsüld turwast aastas täislooma üksuse
ohta.

Selle aja jooksul ei ole ma märganud, et tur—-

basönnikul oleks pöllul kuidagimoodi halb möju.
Ei ole ka pöhjendatud kartus, et pikaajalise turba-

soönniku. tarwitamise järele kannataks ristiku ehk
moöne teise kultuurtaime kasw.

Umbes samal ajal hakati ka Abja wallas paa—-
ris suuremas talus, kus oma talu krundis turba—-

sood oli, wäga heade tagajärgedega alusturwast
tarwitama. Need talud tarwitawad döige wähesel
määral kunstsoönnikuid, kuid wiljad kaswawad alati

head, otse silmatorkawalt paremad
teistest taludest. Pöuased suwed ja wih—-
mased aastad ei takistanud neis taludes kuigi palju
wiljakaswu. üks peremees töendab, et paarikümne
aasta eest sai tema koguni wähe wilja, kuid nüüd

on wiljasaagid poole körgemad. Olgu siia juur—-
de lisatud, et neis taludes on pöllud torutatud.

Ainult torutuse arwele ka head wiljakaswu kirju—-
tada ei saa, sest ümbruskonnas on küllalt talusid,
kus ka pöllud torutatud, kus selle juures sönniku
hoid halwasti korraldatud ja seal näeme üsna sa—-
gedasti kehwawöitu wiljapölde, kui just mitte hea
aasta ei juhtu.

12.

Miks on meil alusturba tarwitamine wähe lewi—-

; nenud.

Kunstsönniku kasuks tehti meil instruktorite, kui

ka ajakirjanduse kaudu hiigla reklaami, kuid lauda—-
sönniku hoiust ja alusturba tarwitamisest räägiti
wähe 'ja pealiskaudselt.

Turba saamine riigi turbarabadest oli alul
wäga raskendatud. Turwast müüdi ainult kant—-
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sülla wöi -meetri wiisi ja noöuti nii kallist hinda, et

üks wakamaa oleks maksma läinud 100.000—
180.000 senti. Ja sealjuures oli turbaldikus seo—-
tud weel igasuguste tähtpäewade ja wormitäitmis—-
tega. —

Hiljem hakati turwast andma möistliku hinnaga
turbaühisustele ja teistele poöllumajanduslikkudele
ühisettewoötetele. Asi on aga seesugune, et ühisused
on küll paljude ettewötete teostamisel wäga tarwi—-
likud, aga turbatööstuse suhtes ei oska nad igal—-
pool kohaneda.

Wiimastel aastatel, kui hakati turbaraba ka

üksikutele pöllumeestele hektari wiisi rendile and—-
ma, on märgata, et turbalöikus wötab enam hoogu.

FKui küsida, missuguseid majan—-
duslikke uuendunsi wöiks praegusel
ajal pöllumees üldse ette wötta,
fiis küll midagi tasuwamat unuen—-

dust ė tea, kui alusturba tarwi—-
tamine sestütstki ettewoöte ei kanna
tabuoludes koörgemaid protsente,kui
järjekindel alusturba tarwitamine.

Ka riiklikust seisukohast oleks wäga tähtis, kui
turba tarwitamine rohkem hoogu wötaks. Kogu
Eesti põllumajanduses oleks tarwis aastas umbes

miljon kantsülda alusturwast. See töö läheks
maksma ligikaudu 10 miljonit krooni ja annaks
15.000 töölisele peaaegu aasta ringi teenistust.
Sellega oleks töötatööliste küsimus möneks ajaks
likwideeritud. ;

;

Aga mis on siis kümme miljonit krooni, kui

selle läbi woöidab kogu pöllumajandus 20—30 mil—-

jonit krooni.“
Meie haritud eeskujuliku majapidamise juhi ar—-

wamused on wäga tähelepanuwääriwad.
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13;

Turbale enam tähelepanu.

Kuna meil löpmatud tagawarad nii wäärtus—-

likku aluspöhu ainet olemas, mis koigiti soodusta—-
walt möjub loomade terwisele, nende kaswule, saagi—-
annile, teeb laudad kuiwaks, häwitab kahjulikke pisi—-
lasi, möjub oöhkupuhastawalt ja töstab tuntawalt

soönniku wäärtust, parandab mullaomadusi ning
aitab saakide suurendamisele märgatawalt kaasa,
miks oleme siis weel tagasihoidlikud tema tarwita—-
mises?!! Pealegi on ju meie rabad nii kergesti
kättesaadawad küll wähese tasu möttes rendi nol,
samuti ka kauguselt. Kui peakski tulema 10—15 klm.

kauguselt wedada, siis ei ole see sugugi nii wäga
kulukas, kui pikka talwet arwesse wötame, kus ho—-
bustel ja inimestel wabamalt aega. :

Meie kuulsime, kuidas hollandlased, schweitslased
ja ameeriklased sadade ja tuhandete kilomeetrite
kauguselt enestele turwast soetawad, miks ei peaks
siis meie seda moönekümne kilomeetri kauguselt kätte

saama, pealegi, kus meie turwast saada woöime pea
ainult wäljatöötamise kuludega.

Usun aga siiski, et paljudki meie pöllumehed
raba soetamise raskuste ja sellega ühenduses olewa

kulu, ehkki wäikese pärast, turbatarwitajaks pole
hakanud. ; ;

Olen kindlal arwam isel et mete

riik ja rahwamajandus pöllumehe—-
ga eesotsas palju wöidaks, kui tur—-

ba kasutamine ja rabade wäljaand—-
mine pöllumajanduslikuks otstar—-

bets ütsikmajapidamise päiirides
hoopis matksuta wöimaldataks. Tur—-

ba tarwitajal tuleks ainult silmas pidada määrusi,
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mis edaspidi raba kasutuskoölbulikkuse huwides
maksma pandud.

See oleks kindlasti üheks möjuwaks abinduks

turbatarwitamise suurendamise huwides. Meie ise-
seiswuse aastatel on wäga palju pollumajanduse
edendamise suhtes korda saadetud. On hoogsalt sel--
gitustööd tehtud küll sun ja sulega, mönel alal wast
liigagi energiliselt ja ettewaatamatult. Meie pöl—-
lumajandus-nöuandjate pere on mitmekordseks pai-
sunud ja eriti arwukas on ta praegu. Ei ole aga
mitte wöinud tähele panna, et meil uuemal ajal
palju turbast köneldaks. Kunstwäetisained ja „kunst“
jöusöödad, — need on nagu tänapäewa pöllumehe
lunastajad raskustest. .

Mäletan, -kuidas aastat kümme-wiisteist tagasi
Gesti Pöllumeeste Keskseltsi pöllutöö ja karjakaswa—-
tuse instruktorid suure waimustusega turwast ning
kompostist könelesid, erilist tähelepanu juhtides lauda
seina äärsetele wirtsaloikudele. Neil könedel on ta—-

gajärgi olnud, kui jälgime turbaühisuste asutamis-
aastaid. ;

Teame, kui mitmekülgne pöllumajandus on,
kuidas olud igal sammul muutuwad wöiwad olla,
kuidas ka pöllumajanduse noöuandelt eriti ettewaat—-

likkust ja asjatundlikkust tuleb nöuda ning missugu—-
seid kindlaid üldreegleid paljudes küsimustes üles

seada wöimata on. 272
FKui siiski tkunstwäetise za ju—-

söötade propageerimisel kindlaid

normisßid kuuleme teatud lisafele-
tustega, fiis on seepea alatisr i si—-
koga ühenduses ja nöuandja ei wöi

kunagi kindel olla, etta oma svoowi—-
tusega hiljem loodetud tubemusi
eest leiab. Siin peab juba sügawalt üksiku
majapidamise luusse-lihasse tungima ja neist, antud
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oludest, oskama wälja koorida seda, millel tegelik
möte ja wäärtus.

Kui aga siinkohal turbast juttu on, siis on sel—-
les asjas lugu natuke teistsugune.

Turba erilised wäärtuslikud omadused aluspöhu—-
na ja kütteainena on sedawörd suured, et tema tar—-

witamisel kunagi sissekukkumist karta pole, kui wä—-

hegi üldnöudeid turba kasutamise kohta tuntakse.
Kui käesolewas kirjutuses moöningaid katsete tule—-

musi awaldame turbaasjanduse eriteadlastelt, siis
ei tule neid mitte nii möista, nagu saaksime alati

ja igalpool seesuguseid tagajärgi, waid need katsed
olgu meile abinõuks meie möttekäigu arendamisel
selle üle, kuidas turba wäärtusest aru saada ja tema

omadusi digemini hinnata. -

Poöllumehed, kes turwast tarwitanud ei ole, tehke
proowi, riskeerida ei ole siin millegagi. Need, kes

kord turwast tarwitanud ja tema möju tähelepane—-
likult jälginud, ei need kunagi enam turba tarwita—-

misest loobu. ; -

Kriis süweneb, raskused suurenewad, wdöistlus
wötab terawama kuju. See nöuab pingutust pöllu—-
mehelt. Alanewate hindade töttu wähenewad sisse—-
tulekud, ostujöud langeb. Kalliste kunstwäetiste ost—-
miseks ei jatku enam endisel määral raha. Puudu—-
liku wäetuse töttu wähenewad aga weelgi saagid.
Seda ei wöi lasta sündida. Seepärast tuleb oma

majapidamises walmistatawa pöhiwäetisaine, soön—-
niku, wäärtust ja hulka tösta, milleks turwas köige
möjuwamalt kaasa aitab. Ka kütte alal ei wöi

enam ülksköikselt laiutada, waid peab tösiselt kaa—-

sluma, kuidas odawamalt ja paremini jöudu ja soo—-
just saawutada. Siin on jälle turwas omal kohal.

Seepärast pöllumehed, hinnake
turba omadusi ja awastage meie

soode ja rabade suured wäärtused.
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111. Kütteturwas, selle wäärtus ja
tarwitamine pollumajanduses.

1.

Turwas kütteainena.

Peame oma metsamajanduses wäga kokkuhoidli-
kud olema, eriti nüüd, peale suurt laastamist, kus
mönes kohas enam kui 10 aasta raielangid ette

raiutud on.

Et Eesti, kui metsamaa, siiski juba paljudest
waesem on, seda töendawad järgmised arwud:

Iga hinge kohta tuleb metsa: Eestis 0,9 hektari,
Euroopa-Wenemaal — 1,2 ha, Rootsis — 2,8 ha ja
Soomes koguni — 5,8 ha—

Looduswarade poolest oleme üldse waesed. Täht—-
sam on mets.

Rahwamajanduslikult peame metsa kasutama ees-

kätt tarbe- ja paberipuuks ning muudeks tööstuslik-
kudeks otstarweteks ja ekspordiks. See wöimaldab

riigile wäliswaluutat ja töötuile tööd. Kütteks peaks
aga rohkem tarwitama turwast ja pölewkiwi, kus

see soodsamalt kättesaadaw.
Senini on meil pea pöletisturba tarwitajateks

olnud wabrikud, eeskätt Sindi kalewiwabrik ning
Kreenholmi puuwillawabrik, elektrijaamad Ella-
maa ja Ulila ning riigi raudteewalitsus, kes tarwi—-
tab turwast pea kogu riigi raudteewagunite kütteks.
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Aga ka ütksikud asutused ja majad oma kestkkütte—-
ahjudes tarwitawad rohkesti turwast.

Nii näeme, et meie suuremad küttetarwitajad —

raudtee, tööstusettewötted ja jöujaamad on wiimasẽ—-

tel aastatel juba puude asemel tarwitusele wötnud

otstarbekohasema ning odawama kütteaine — tur—-

ba. Wiimane aeg oleks puude tarwitamist piirata
ka teistes ettewoötetes ja tööstustes, eriti aga ka
koduses majapidamises.

Meie talude reheahjudes ja kuiwatistes tarwita—-

takse mönes kohas heade tulemustega turwast, sa—-
muti ka rehepeksu katlaahjudes! Seda köike on

wähe.
Meie piimaühisustest tarwitawad alles möned

üksikud turwast. :
Kuna küte tööstuskuludest tähtsa osa moodustab,

siis tuleks kulude koondamisel, mis ju päewaküsimu—-
seks on, köigepealt kaaluda, kuidas siin kokkuhoidu
saawutada.

Turba töblbuliktust pļmaühisus—-
tes fkütteainena tuleks kindlasti

lähemalt uurida. Paistab üsna toöenäolik,
et paljudes ühisustes saaks turbaga küttekuludes

tähelepandawat kokkuhoidu saawutada. üÜle riigi
kulutatakse aastas kütteks hiigla summasid ja wä—-
hemgi küttekulude piiramine säästaks meie rahwa—-
majandusele suuri wäärtusi. : :

Aga ka toa ahje ja pliite wöiks wäga hästi tur—-

baga kütta, nagu rohked katsed ja tegelikud koge—-
mused töendawad. Kasulik pöletistur—-
was ovma kütteomadusilt ei jää su—-
gugi maha headest kasepuudest,
waid on paremgi. Nii näeme, kuidas tur—-

wast wäga tulusalt ka wäärtusliku pöletisainena
kasutada wöib.
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Noöuded kütteturba kohta.

Kui turwast kui kütteainet lähemalt hinnata, siis
loetakse köige wäärtuslikumaks seda turwast, mis

enam-wähem järgmisi nöudeid täidab: oma wälja—-
nägemise poolest oleks tumedat wärwi, tihe, plink
ja sitke, hästi ära ködunenud, nii et terweid

kaswusid näha ei ole, kuid selle juures ei tohi ker—-

gesti puruneda.
Iseäranis hea on n. n. „pigiturwas“, musta

wärwi, tuleb rohkem alumistes kihtides ette.

Hea pöletisturwas peab pölemisel wöimalikult
wähe tuhka järgi jätma. Nii loetakse ses suhtes
heaks turbaks, mis pölemisel í—6F tuhka ehk weel

wähem järgi jätab. Turwas, mis 16 tuhka an—-

nab, loetakse kestmiseks, kuna aga seesugune turwas,
mis üle 254 tuhka jätab, ei ole enam kölbulik
kütteaineks.

Pöletisturwas peab wöimalikult kuiw olema,
sest niiskus wähendab soojustandwat jöudu. See—-
pärast peab pöletisturwast kuiwas kohas alal hoid—-
ma, kuna ta kergesti niiskust sisse imeb.

Saksamaal on pöletisturba kohta järgmised
nöudmised wälja kujunenud: Turwas, mis 1 kg.
raskuses annab 2000—2800 kalooriat soojust, on

alawäärtuslik; soojuse hulga junres 2800—3500,
on turwas keskmine, ja üle 3500 kalooria soojuse-
hulga juures täiesti hea ja koölbulik kütteks.

Rootsis tarwitatakse prof. Keppe ler i pooit
wälja töötatud normisid, mille järele järgmised
nöõudmised üles seatakse: turwas, mis üle 50 weit

ja tuhka sisaldab, on alawäärtuslik, mis 10—502
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sisaldab, kuulub 3. klassi, 350—0 — 2. klassi ja
alla 308 — 1. klassi, mis köige parem. Siin—-

juures wöetakse arwesse weel turba erikaal.

3:

Kütteturba wäärtus ja selle tarwitamine.

Turwas annab köigist kütteainetest ühtlasemalt
sooja ja tema soojusesünnituswöime oleneb kuiwu—-

sest ning keemilisest koosseisust.
Keskmine pöletisturwas sisaldab süsinikku 415,

waba wesinikku 44, hapnikku 244, lämmastikku

12, tuhka 84 ja wett umbes 184, seega pö—-
lewaid aineid 503. Puud on pea ühesuguse
keemilise koosseisuga ja sisaldawad 474 ümber pö—-
lewaid aineid, millest 424 süsinikku ja 5 waba

wesinikku on.

Nii näeme, et juba keskmine pöletisturwas
annab rohkem- soojust, kui sama hulk puid. Kuid
selle peale waatamata tunneb meie tegelik pöllu—-
mees turwast kui kütteainet wähe, wälja arwatud
möned üksikud kohad.

Turwast woöib heade tagajärgedega meie toa

ahjudes, kui ka pliitide kütmiseks tarwitada, kui
nende ehitust weidi muuta.

Wiimasel ajal on Schneider ja Co Ber—-
liinis iseäralisi turbakütmisele wastawaid ahjusid
walmistanud, mis nii on ehitatud, et turwas wä—-

hema öhu juurdewoolu juures poöleb ja sel wiisil
rohkesti soojust sünnitab. Juurdewoolaw öhk on

soojendatud. Kuid seesuguste ahjude sisseseadmine
on suurte kuludega ühenduses ja oma kalliduse töttu
waewalt kättesaadawad.
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Kaunis häid tagajärgi saame, kui olewaid toa—-

ahjusid turbaga küttes niiwiisi toimetame, et meie

öhukindlad ahjuuksed juba siis suleme, kui tur—-

was köige suuremas pölemise hoos on.

Eneses sisalduwa hapniku töttu pöleb turwas

ahjus pikkamööda edasi ja ahi seisab kogu aeg ühe—-
taoliselt kuum. Ahju sügawus turwaste jaoks oleks

soowitaw 26—36 tolli, kuna puudel see oleks 28—
37 tolli. Nii on wahe wäga wäike. Siinjuures
olgu tähelepanu juhitud sellele, et turbakihi paksus
ahjus ei töõuseks üle 8Sñ—10 tolli. Sest paksema tur—-

bakihi pölemisel tekib alati wingu (CO), mis asjata
kaduma wöib minna. Wingu tähtsus soojuse sün—-
nitamisel on aga määratu suur.

Nii annab naela süsiniku winguks pölemine
2473 kalooriat soojust, kuna see wing aga söehappe—-
gaasiks (CO,) pöledes 5607 kalooriat sooja annab.

Ainuke wiga turba tarwitamisel on wast see, et
ta rohkem prügi sünnitab kui teised kütteained.
Muidu on alati turba tarwitamine teistest kütte—-

ainetest otstarbekohasem, kuna see rohkem ja ühtla—-
semat soojust annab ning odawam tuleb kui puu.

4.

Kuidas turbaga kütta pliite ja ahje.

Eelpool oli juba moni söna öeldud kütteturba

tarwitamisest. Siinkohal kuuluks käsitamisele ük—-

sikasjalikumalt kütmiswiisid ja muud nöuded tur—-

baga kütmisel. Kütmist turbaga tuleks toimetada

järgmiselt:
A. Restideta raud-, pott- ja teistes harilikkudes

ahjudes.
1. Körwaldada ahjust köik eelmisest kütmisest

sinna jäänud tuhk.
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2. Süütada turwas laastude wi peergude abil;

selleks teha turbasse uksepool küljes wäike

pesataoline awaus, kuhu panna süütis ja stis
süütada.

3. Pärast süütamist sulgeda ahju seesuks, wälis—-

uks aga jätta lahti.
4. On turwas jubaleekides, siis lükata ahju

wälisuks koomale, nii et ukse ja selle raami

wahele jääks ainult dige wäike wahe (mitte
üle ühe sentimeetri).

;

5 On turwas niisuguse wäikese öhujuurewoolu
juures enam-wähem söeks pölenud, nii aga,
et turbatükid weel terwed näiksid, siis panna
ahju wälisuks täiesti kinni. Seega ongi
kütmine löpetatud.

6 Turba korduw segamine küde—-

mise ajal ning sagedane ahju—-
ukie awamine etole svow itaw.

B. Pliitide kütmisel turbaga.

Restideta pliitide juures tuleb samuti toimida

ahjude kütmisel. Restidega pliidi juures peaks
järgmist silmas pidama:

kui

aga

1. Restialune peab tuhast tühi olema.

2. Süütamine sündigu nagu ahjudeski.
3. Turwast tuleb alla panna tarwiduse järele —

pliidil praadimiseljakeetmisel wähem, prae—-
ahju tarwitamisel rohkem — kuid nii, et

resti pind oleks alata turbaga
kaetu d.

4 Plidiuts pidada alati kinni;
resti uks aga täielise pöõlemahakkamiseni
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lahti, pölemise ajal aga wöib temaga regu—-
leerida pölemise kiirust.

5. Pliidil praadimisel wöi keetmisel olgu resti
uks kinni wöi weidi praokil, praeahju tarwi—-

tamisel aga rohkem awatud.

Nagu eelpooltoodud meie oludes wäljakujune—-
nud nöuded turba tarwitamise kohta töendawad, on

kütteturba kasutamine taluoludes täielikult teos—-

tataw.

Wähe on Eestis järele jäänud talusid, kus oma

metsast tarwilist küttematerjali saadakse. Enamikul
taludel puudub mets hoopis. Riigimetsadest tar—-

wiliku küttematerjali soetamine ei ole aga lihtne
asi ja see on wördlemisi suurte kuludega ning mit—-

mesuguste wormitäitmistega ühenduses. Turba tar—-

witamisel wöibsee köik ära jääda. -
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IV. Turwas aianduses.

Aianduse alal on turba tähtsus märksa suurem
kui seda harilikult arwatakse. Maaparanduse- ja
wäetisainena ning aiasaaduste alalhoiu wahendina
on turbal erilisi omadusi, mis tema tarwitamise
korraliku aiapidamise juures hädawajalikuks teewad.

Ilma turbata ja turbamullata ei ole ajakohane aia-

pidamine moöeldaw. Seepärast siinkohal möni söna
turbast aianduse alal.

1.

Aiandusele enam tähelepanu.

Toitlusküsimusele pühendatakse wiimasel ajal
rohkesti tähelepanu. Endise!t juhuslikult ja eba—-
terwelt toitluselt oleme üle jöudmas terwislikumale
ja odawamale toidule. Kodumajanduskoolides, mit—-

mesugustel kursustel ja könekoosolekutel selgitatakse
lähemalt ainete toitewäärtust, toitude walmista-

mist ja inimkeha toidunöudeid. Maa toitlus—-
olubes on arenemas uus ajajärt,
mis rohkem tähelepanu sunnib koon—-

dama ciale ja mitmesuguste aia—-

saaduste kaswatamisele.

Aasta-aastalt nuntub maaelu kultuursemaks.
Iga kewad toob tuhandeid haritlasi koolidest juur—-
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de. Seni ainueelistatud linnakultuur on oma wd—-

lust maanooruse silmis palju kaotanud, kuna ras—-

kused elamiswöimaluste soetamisel linnas aina suu—-
renewad.

Töusew haritlaskond asub maal enesele ise pölise
ja terwe koduloomise suunas tööle, küll wanades
esiisade taludes ja uutes asulates. Need inimesed
tunnewad rohkem tarwidust ilu järele ja noöuawad
enam mugawusi kodult... —

Meie tänapäewa maakodud on selles möttes weel
üsna mahajäetud. Kui sagedasti leiame elamuid
ilma ühegi puu ja pöösata, ilma köögiwilja peen—-
rata ja ükski lilletaim ei ehi maja ümbrust. See—-

sugune lagedus, ühes pölwini ulatuwa poriga sügi—-
sel on ebameeldiw, wastik ja kodutu...

Wäikene aiake, lihtne ilupargike wöi minupärast
paljas roheline muru möne lille ja ilupöösaga loob

teise mulje kodule. See on wäärtus, mida ei hin—-
nata rahas, kuid mis köidab inimest, loob temas

töelise kodutunde ja töstab tööröömu.

Mitte ainult toitluse parandamise ja kodususe
tunde töstmise seisukohalt on aed tähtis, waid

wiimasel ajal hakatakse asutama taludes ka juba
äriaedasid. ;

Nii köögiwilja-, äri- kui ka iluaias on turbal
ja turbamullal oma koht ja ülesanded, millest all—-

pool kokkuwoöetult. Siintktohal olgu tähen—-
datud, et turwasft ja turbamulda

wajab aias iga puu ja pöõsas, iga
pistik ja seemit kaswamisel, tede

wajab täiskaswanud taim, teda wa—-

jab ka wili, et püsida kauem ilus ja
wärske. Edasi on turbal teisigi ka—-

sutamiswöimalusi aianduses.
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Turwas ja selle ettewalmistamine aia otstarwetets.

Turwas sisaldab rohkesti süsinikku (C), ta on

wett enesesse imew, soömera ehitusega, sisaldab hap—-
peid ja omab suure seesmise pinna, mille töttu

ühendab enesega rohlesti teatuid aineid. Köik need

rte omadused leiawad aianduses täielikku kasuta—-
mist.

Alusturbasoönnik köduneb kiirelt ja annab palju
mustamulda, mis igasugusele aiamaale paranda—-
walt möjub. Pealegi sisaldab ta rohkem wäärtus-

lisi taime toitaineid, kui teiste alusmaterjalide sön—-
nikud.

Wäärtuslist komposti, mis aiandu—-

ses mitmesuguste kultuuride kaswatamisel parata—-
matu tarwilik, saadakse turbasoönnikust ja turbamul—-
last. Eneses sisalduwa suure hulga süsiniku töttu

unens ködunemise esilekutsumisel alati omal

ohal. ;

Komposti walmistamisel olgu turbamuld ülks

kompostimulla peaosadest. Eriti otstarbe—-

kohane on turwast kompostida ini—-
mese wäljaheidetega, kuna niiwiisi
aianduselbe eriti kohast körge wäär—-

tusega komposti saame. ;

Head ja otstarbekohast wäetis- ning maaparan--
dusainet saame turbast sel moel, kui turbamulda
laudasönnikuga segades komposteerime. On soowi—-
taw teha umbes I,s-meetrilised hunikud, kus tur—-

bamullale lisatakse kihtide wiisi sönnikut. Hunikud
kaetakse pealt mullaga. Seesugused hunikud peaks
seisma ühe aasta, mille jooksul neid tuleks kolm
korda ümber kaewata ja segada.
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Turbasoost toodbud turwas ei ole
kölbulik otsekoheseks tarwitamiseks
mitte igal maal ja igal tkohal Ta

wajab teatawal määral ümbertöötamist, ettewal—-

mistamist. Hapudel ja nentraalseil mail ei ole
turwas tarwitataw eneses sisalduwate hapete roh—-
kuse töttu, ta tuleb hapetest wabastada. Ilma eri—-
lise ettewalmistuseta wdöib turwast hė eduga tar--

witada ülelubjatud maadel, alandades turbaga sel—-
liste maade aluslifkkust, kuna teadupärast meie ta—-

walised wiljapuud ja köögiwiljataimed köige pare—-
mini enam-wähem neutraalses keskkonnas arene—-

wad. On aga maa iseenesest hapu, siis ei tohi seal
mitte kasutada turwast ettewalmistamata. Hapetest
wabastada wõib turwast järgmiselt: lastakse üks
aasta umbes 1,5 mtr. körgustes ja sama laiustes

hunikutes seista. Ilmastiku, temperatuuri ja niis—-

kuse muutuwuse töttu wabaneb turwas taimekaswule

kahjulikkudest hapetest.
Soowitakse aga waremalt tur-—

wast kasutada, siis tuleb teisi ettewalmistus—-
wiise tarwitada. Tawalisem on turba lupjamine.
Turbamuld laotatakse kihtide wiisi ja kihtide wahele
asetatakse lupja. Ühe kantmeetri kohta läheb 1 kg.
kustutamata lupja wöi 2 kg. lubjakiwi. Huniküt
tuleb wahetewahel weega niisutada. Paarikuulise
seismise järele, mille jooksul wähemalt üks kord üm—-
ber kaewata tuleb, wöib seesugust turbamulda juba
tarwitada.

Eriti soowitaw on aga turba happesusest wabas-

tamiseks tarwitada wirtsa. Hunik imbutatakse
wirtsaga läbi ja lastakse möned nädalad seista,
mille järele saame tumepruuni massi, mis on soömer—-
lise ehitusega. Niiwiisi ettewalmista—-
tud turbamuld ei ole ainult hape—
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test wabanenud, mis taimedele hal—-
wawalt moöjawad, waid talonstkta

wäga tegew, kuna temas soodsalt
arenewad kasulitkud mulla pisilased.
Seega saab turbamulda tarwitades suurel määral

tösta aias nii wajaliku mulla aktiwiteeti wöi ela—-

wust. Edasi on tähele pandud, et turbamulda tar-

witades ei esine nii hädaohtlikud töusme pöletikud
ja teised seenhaigused. ;

Niipalju turbamulla ja tema ettewalmistuse
kohta aianduses kasutamiseks.

3:

Turbamuld maaparandus- ja wäetisainena.

Oma eriliste omaduste toõttu omab turbamuld
maaparanduse ainena aias tähtsa koha. Se da se
gatatkse loomuliku aiamullaga, mi
lega soodustatatse hoogsatja tuge—-
wat taimede uurdumist,, kuna, turx—-

was oma toheduse töttu annab ruu—-

mi juurxrtele soodsamats arenemi—-
setks. Segamine sündigu aga korralikult, sest hal-
wasti segatud ja tkihtide wiisiline laotamine on hä—-
daohtlik. ;

Turbamulla juurdelisades ei tösteta mitte ainult

mulla weemahutawust, waid ka mulla shuwahetus,
mis eriti tähtis, sünnib hoopis kiiremini ja takista—-

matult. Ka on seesügune muld soojem.
Eriti tähtis on turbamuld noor—-

te taimede kaswatamisel. .
Wälismaadel tarwitatakse suurel määral liiwa

asemel just turbamulda. Turbamuld, wör—-
reldes liiwaga, mida meil weelse-

77
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ja teiste noorte taimede taswata-

misel, omab mitmed paremused. Tur-
bamullas areneb taime juurekawa hoopis paremini
wälja, samuti moodustab turbamullas kaswaw taim

parema mullapalli, mis wäga oluline ümberistuta-

mise puhul, sest et nii örnu juurekesi wähem riku—-
takse. Turbamullale ei tekki peale mingit koorukest,
kuna liiwa juures seda teatud märal alati juhtub,
ja see on jällegi oluline, sest et noor ja juurdumata
pistik selle wastu eriti tundelik on. On tähele pan—-
dud, et liiwa puhul tekkib rohkem hallitust kui tur—-

bamulda tarwitades.
Soowitaw oleks wötta noorte taimede kaswa—-

tamisel üks osa turba- ja kaks osa aiamulda, pisti—-
kutele üks osa turba- ja üks osa aiamulda, istuta-
misel okaspuudele ja sootaimedele kaks osa turba—-
mulda ja üks osa aiamulda ja teistele taimedele
wöiks tarwitada üks osa turba- ja kaks osa aia—-
mulda: ; ;

Wiljapuude istutamisel tuleks tingimata turba—-

mulda kasutada, suurema pun istutamisel s—b la—-

bidatäit, wähemale puule 1— labidatäit.
Ka wanemate punde juures wöib turbamulda

eduga kasutada. Nimelt wöiks igal kewadel puu
ümber olew maapind katta turbaga, et takisteda
wee auramist. ;

Tingimata tuleksid aga katta

wärskelt istutatud wabarna peen—-
rad turbamullaga.

;

Puhmikute ja ilutaimede all olew maa tuleks
igal sügisel turbamullaga katta, mis kaitseks nende
rikkumist külma läbi. ;

Aednit peab sageli taimed ühes pottidega kas

lawasse wdi kaswuhdonesse asetama on

51
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wäga hea neid turbamulda asetada. Senini tar—-

witatud liiw ei ole kaugeltki nii hea, kuna ta paksus
takistab Shu juurdewoolu, läheb hapuks ja sooje—-
neb liig tugewasti.

Taimedele, mis ei kannata ümberistutamist,
tehakse turbamullast potid (kurgid, tomatid, körwit—-

sad, lillekapsad jne.).
Nagu eeltoodud lühikesest ülewaa-

test sfelgub on turbamulltal aiandn—-

ses maaparandus- ja wäetisainena

suur tähtsus, ja mitmesugustes kul—-

tkuurwötetes on see otse wajalitk.

4.

Turwas aiasaaduste alalhoiu wahendina.

Aiasaaduste alalhoiul on suur tähtsus, seda
laitmatult teostada ei ole aga meie oludes kerge.
Kui palju saadusi läheb täielikult raisku just puu—-
duliku alalhoiu töttu. Tarwitseb möelda ainult

öuntele. Neid on meil sügisel teinekord jalaga
segada, mädanewad maas, wiimase hädaga sööde—-
takse sigadele, aga joöuluks pole enam ühtegi kuuse
otsa panna.

Turwas on aiasaaduste alalhoiul asendamatu
wahend.

Mi-da nöuame korralikult patke—-
ja alalhoiu materjalilt? See peab ära

hoidma wigastused röhumise läbi, kaitsma terweid

wilju mädanemise eest, kaitsma külma wastu, peab
alal hoidma wiljade loomuliku wärwi ja aroomi,
olema sellejuures kerge, elastne ja wähese ruumi
noöudlusega. Need on peanöuded, ja köigile neile

-
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nöuetele wastab turwas. Dr. E. W. Schmidt),
katsetades örne lauapirne turbas alal hoida, leidis,
et kogumiswalmis pirnid hoiawad turbas oma ilusa
wälimuse kortsumatalt alal, kaal muutub öieti wähe,
wili jääb mahlaseks ja aromaatseks.

Turbasse pakitud wili walmib ennem, sest tur—-

was takistab soojuse ja niiskuse kadu. Warajaselt
nopitud wili walmib turbas tarwitamiskölbuliseks
ilma kortsumata.

Tomatid turbamulda pakitult kannatawad hästi
transporti ja walmiwad järele. Sibulaid, kartu—-

leid, porgandeid, lillesibulaid ja teisi köögiwilju
ovn otstarbekohane turbamullas üle talwe hoida.
Lühemat aega saab turbas alal hoida wärskeid
kurke. Eriti, tähtis on turbamuld spargelite alal—-

hoidmiseks, sest teistes pakkainetes ei hoidu spargel
millalgi nii kanua wärskelt alal kui turbas.

Puuwilja alalhoidmiseks on köi—-

ge otstarbekohasem puhast alustur—-
wast kihtide wiisi kafutada Turwas

halwa soojuse edasiandmise wöime töttu hoiab ära

temperatuuri suure köikuwuse ja kaitseb aineid
külma eest. Turbaga pakkimisel muutub puuwilja
ümbruskond kahjulikkudele pisilastele ebasoodsaks.
Seepärast tuleb turbasse pakitud punwilja juures
igasuguseid mädanikke hoopis wähem ette ja puu—-
wili hoidub tkaua wärske, ega kaota pea midagi
oma maitsest ja aroomist. 2a töendawad Ge i—-

ti 3 tehtud katsed, kus nowembri-kuul
iidipaberisse mähitud duntest, mis asetati turba—-

mulda, hoidusid hästi alal järgmise aasta mai-kuuni
80--824 Sunu. Turba möju kohta puuwilja kon—

) Dr. E. W. Schmidt: Angewandte Botanik. 1921.
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serweerimisel on N. Gowerdowskaja*) awal—-

danud huwitawaid uurimustulemusi, mis tähele-
panu wääriwad.

1 Turbas alalhoitud puuwilja häwinemise
protsent on wähem dunte juures 3—,
pirnide juures 6 — , kui teisi alalhoiu—-
wahendeid kasutades.

2) Pakketurba niiskuse sisaldawus möjub mitme—-

suguselt. Köige paremaks pakte—-
türbaks o osutunud turwas
is nii tut fifaldb.

3) Turbas hoidub puuwili köige püsiwamalt ja
koöige loomulikumalt alal, mis turba möjul
esile kutsutud aeglasema gaasiwahetuse ar—-

wele tuleb panna. Puuwilja hingamine
turbas on aeglasem selle toöttu, et turwas

ise ka endast süsihappegaasi (CO,) eraldab,
samuti kui elaw puuwili.

Pakke- ja konserweerimiswahendina on turbal

aianduses tähtis koht.

5;

Muid turba kasutuswöimalusi aianduses.

Peale eelpooltoodud kasutuswiiside tarwitatakse
eduga sammalturwast maasikate ja teiste wiljade
alla, kus see ära höab mullaga kokkupuutumise ja
wihmaga muda wilja külge pritsimise. Maasikate
jne. alla laotatakse öhukene sammalturba·kiht (3—s
sm. pats). Sellel lebades on marjad puhtad, meel-
diwad ja ilma pesemata tarwitatawad. Etriliselt

*) Gowerdowstkaja: Zeitschriftt für Torfwirtschaft
und Moorkultur. Moskau 1929. Nrl. lehetk. 83
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kannatab pesemisel maasika wälimus, aroom ja
suhkrusisaldawus. ——

Aiawiljade aluspinna katmine

alusturbaga moöjub kasulikult mul—-
la ovmadustele ja ühes sellega ka saa—-
gifuurendamisele.—

Meie sademed on kaswuperioodil ebaühtlaselt
jaotatud. Niiskuse puudus annab end aianduses
alati tunda. Kastmisel antud niiskus on ebaüht-
lane. On aga taimede aluspind sammalturbaga
kaetud, ei saa wihmasajud ja kastmine mulla peal—-
mist kobedat struktuuri häwitada.

Kord mulda sattunud niiskuse auramine on nü—-

sugusel juhul takistatud ja kapillaarne weeliiku-

mine sünnib normaalselt ning pidewalt. Selle
töttuon turbaga kaetud mullas niis—-
kus tküllaldasem ja ühtlasem. Tai—-
med arenewad niisuguses mullas
kiiremalt, jöukül lasemalt ja kan na—-
wad padju sunremat saaki, kui tat-

mata pinnaga maal. ;
;
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V. Turba teisi kasutamiswoimalusi
talus.

Turwast on selle suure niiskuse ja gaaside sidu—-
wuse töttu hea tarwitada wäljakäigu kohta—-
des ja teiste mädanewate ja haisewate ktohtade
desinfitseerimiseks, — raputades sinna peale turba—-

puru. Suuremal määral tarwitatakse turbamulda

ja heinamaadelt ülesjuuritawaid turbamättaid
kompostiks. Et kuiw turwas palju öhku sisal—-
dab ja halb soojuse edasiandja on, siis kasutatakse
seda majaehituste juures kahekordsete sein—-
te wahele, kaetatse lagesid, tbarwita—-

takse wundamentide ja seinte isolee—-
rimisetks, torude kaitseks külma wastu

ja paljudeks muudeks otstarweteks. Jääd wöib
keldrites turba sees mitu aastat alal hoida.

E

Turwas wäljakäigu kohtades.

Wäljakäigu kohtades turwast tarwitades, kör—-

waldatakse neist wastik löhn ja muudetakse inimeste

wäljaheited wäärtuslikuks wäetisaineks, mida takis-

tamatult ja tuluga kasutada wib, iseäranis aias.

Kodu ümbruse puhtus jätab maal wäga palju
soowida. Aastakümneid on antud nöu ja seletusi
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kursustel ja põllumajanduse ajakirjades inimwälja—-
heidete wäetiswäärtusest ja nende korralikust kogu—-
misest „kullakambrites“, kuid siiski leidub küllalt
weel kohti, kus seesugune „warakamber“ weel hoo—-
pis puudub. Sagedasti leiame aga neid asutusi
sarnases olukorras, et sinna minek sugugi häda—-
ohuta pole ja wäga wastik on. Sellest siis tulebti,
et nii sagedasti püütakse seesugusest kohast kaugelt
mööda minna, otsides mönda teist paika. Niiwiisi
läheb aga hulk tulusaid wäetisaineid majapidami—-
ses asjatult kaduma, sealjuures rikkudes kodümb—-

ruse puhtust ja möjudes hügieeniliselt halwasti.
Turwast tarwitades kbrwaldaksime
wäüljatkäigukohtadest wastiku löhna,
muundatfime wäljaheited tulusatks
mwäetis ainets, teeksime lihtsatks wäl-

jakäigukohtade tühjendamise ja ta—-

kistatsime kahjulitkude roiskumis—-

bakterite arenemist.
Alusturba tarwitamine inimeste wäljakäigu—-

kohtades on odaw ja lihtne. Wälistes, eraldi ehi—-
tatud wäljakäigukohtades on wast köige otstarbe-

kohasem järgmiselt toimetada:

Kogumis- wöi mustuskast, mitte wäga
suur, warustatagu jalastega ehk löödagu mölemile

alumisele äärele lauad, mis kasti poöhja töstaks

maast weidi körgemale. Seega hölbustaksime kasti
wedu. Kasti wälisele küljele on soowitaw kinni—-
tada tugew konks, mille külge rakendatakse hobuse
weokolk, kasti wäljaweo puhul.

Seesuguse kasti wäljawedamine
ja tühjendamine on üsna lihtne, ku—-

nahobust on wöimalik kohe kasti kül—-

ge rakendada. Sarnase wäärtusliku wäetise
wedu sünnib harilikult aeda, mis niisugusest asu—-
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tusest kaugel ei asu. Kasti wankrile woi reele töost—-
mine, nagu mönel pool soowitatakse, on palju
tülikam ja wäga ebameeldiw toiming· On jooks—-
walt turbamulda tarwitatud, siis ei teki kasti weol

ega tühjendamisel halba löhna, mis muidu see—-
sugusel puhul kogu ümbruse öhu tükiks ajaks rikub.

2.

Kuidas tarwitada turbamulda wäljakäigukohas.

Köigepealt kaetakse kogumiskasti pöhi peale tüh—-
jendamist paksema, umbes 10—15 em. paksuse alus-
turba korraga. Turwas wäljakäigukohas peab alati

käepärast olema. Selleks on soowitaw
kas istekastija wälisseina wahe lah—-
tise kastimooditeha, nilles turwast
hoitakse, ehk siis asetatagu möni mun

talst, toru woöot minn prast kaurtult
korw türbaggsinna millest fiis tur:

wast peale igakordset tarwitamift
peale puistatakse. Turba juurde on wäga
otstarbekohane wäike puun- wdi plekk käsikühwlike,
millega hea on pealeraputamist teostada Niiwiisi
talitades on wäljakäigukoht puhas, löhnatu ja tkasti

sisu muutub mullasarnaseks mustaks massiks.
Niipalju wälistest wäljakäigukohtadest. Hal-

wem lugun on aga kuiwade wäljakäi—-
gukohtadega elumajades, kui seal
turbamulda ei tarwitata Nad ajawad
paha löhna igalepoole ja tihtilugu ei aita seal ka

harilik wentilatsivonitoru, mis läbi katuse wälja
juhitaktse. Parem on sel juhusel juba wäljakäigu—-

koha mustuskasti ühendus korstna lõöriga iseär--
lise toru kaudu. Seesugune öhupuhastuswiis an-
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nab paremaid tulemusi, kuid hea öhupuhastuse juu—-
res lahkub mustuskastist koöigepealt parem wäetis—-
aine — ammoniatk, mis kastis kogunewa aine

wäetiswäärtust märkso wähendab.
Turwast tarwitades kindlustame

köigepealt puhta bhu ja hoiame alal

wäljaheidete loomuliku wäetiswä är—-
tuse. Poöllutöö ajakirjas „Pöllumees“ nr.9
— 1928. a. lhk. 208 on toodud joonised tubase
turbakloseti kohta, missugused wäga praktilised ja
rohkesti lewinenud eriti Rootsis. Wäljakäigukoha
istelaual on kapikujuline kaan, mille sisse turba—-

puru pannakse. Kaane ülestöstmise ja allalasktmise
teel tuleb wastawast august automaatselt tarwilik
hulk turbapuru, mis libiseb wäljakäigukoha mus—-

tuskasti. Wäike käsikühwel ja kast turbapuruga on

aga ka siingi omal kohal. ;
Soowitawate tulemuste saawuta—-

miseks on tarwilitk wäljakäigukohta
alati korralikult uue turbaga katta.

Hooletul ja korratumal katmisel ei saa tagajärjed
olla rahuldawad. Ka ei ole soowitaw muud raist—-
wett niisugusesse wäljakäigukohta juhtida, kuna seal
isegi küllalt wedelikke, mida turwas peab sisse
imema.

3.

Inimeste wäljaheidete wäetiswäärtus turbaga
segatult ja ilma.

Kui suur on wahe turbamullaga ja ilma sel—-
leta harilikkudesse aukudesse ja kastidesse kogutud
inimeste wäljaheidete wäetiswäärtuses, näitawad
meile järgmised andmed:*) ;

*) Chr. Arro: „Pollumehe täsivaamat Vbsa/ lhtk. 183
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100 kg. wäljaheidetes leiti:

ilma turbamullaba aukudes

3,6 kg. lämmastikktu ();
1,6 „ fosforhapet (P.09);
15 n

kaalit 0;

turbamullaga kastides

8,3 kg. lämmastihktu (W)
3,7 fosforhapet (P.0);

13,4 taalit (K.O).

Nagusiit felgub, on turbamulkaga
segatud wäljaheited enam kui poole
rikkamad köigi kolme tähtsama wäe—-
tisaine povolest.

4.

Turbamulla osa komposti walmistamisel

Peale laudasönniku ja wirtsa leidub weel igas
majapidamises terwe rida wäetisaineid, mida otse—-
kohe wöimata on wäetisena tarwitada — nad pea--
wad enne kompostihunikust läbi käima.

Siia kuuluwad mitmesugused um b—-
rohutaimed,tuhtk, tahm, kodulindude
sönnik, loomade tapajätised ja wäga
mitmesugused teised majapidamises
leiduwad ained, millel wäetuslik

wäärtus.

Igas majapidamises, kus ei tunta kompostihu—-
nikut, on harilikuks nähtuseks, et ülemalnimetatud

ained, milledel läbisegi woöttes kaugelt suurem wäe—-
tuslik wäärtus, kui laudasönnikul, suuremalt jaolt
köik kaduma lähewad ja pöllule ei pääse, kus nende

öige koht peaks olema.
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JFuba puhtuse ja korra pärast on hädatarwilit,
et köik mustus ja jätised, mis poöllumehe kodu ja
tema lähemat ümbrust inetuks ning wastikuks wöi—-
wad teha, aeg-ajalt kokku korjataks ja komposti—-
hunikusse paigutataks. ;

Kompostihuniku walmistamiseks
kölbab köige paremini must soomuld
woöt kraawimuld ja foo laastamisest
faadud mustamulla mättad.

Et kompost paremini kääriks, on soowitaw selle
walmistamisel kui ka läbikaewamsel kord-korralt
lupja hulka lisada. Kompost on tarwitamiseks köl-

bulik, kui see on mitu korda läbi kaewatud ja mitme—-

sugused ained, mis selle walmistamiseks tarwitatud,
oma endisel kujul enam tuntawad ei ole.

Walminud kompostimuld on körgewäärtuslik
wäetisaine nii aias kui pollul ja heina- ning karja—-
maal.

IFseäraline eesdigus on kompostiwäetisel köigil
rohumaadel, mida ümber ei künta ja mida sünnis
ei ole laudasönnikuga wäetada. Nii on aasaheina-
maadel ja larjakoplites kompost köige kohasem
wäetis. —

5.

Turba kasutuse woöimalusi ehituste juures.

Nagu eelpool tähendatud, tarwitatakse turwast
weel kahekordsete seinte wahele, lagede katmiseks;
tarwitatakse ka wundamentide ja seinte isoleerimi-
seks, torude kaitseks külma wastu jne., kuna kuiw
turwas palju öhku sisaldab ja selletöttu halb soo—-
juse edasiandja on.

-
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Siinjuures peab aga alati silmas
pidama, et turwas töesti kuiw oletks

ja kuiwana seisaks. Niipea kui ta niiskeks
ja märjaks läheb, kaotab tema oma wäärtuslikud

soojusekaitse omadused. Turwast aga kuiwana hoi—-
da on raske, kuna ta hügroskoopne ja suure niiskust
sisseimbutuswöimega. Seepärast peab turba tarwi-
tamisel seesugustel puhkudel ettewaatlik olema.

Wäljamaal, kus turwast töesti rohkesti ehituste
juures tarwitatakse, kaitstakse seda niiskuse imbutuse
eest mitmesuguste isoleerainetega.

* *

Nagu eeltoodust selgub, on turbal peale wäär—-

tusliku aluspöhu ja kütteaine weel teisigi omadusi,
mis selle tarwitamise majapidamises wajalikuks
teewad. Aianduses oli turbal tähtis osa maaparan-
dus- ja wäetisainena ning aiasaaduste alalhoiu wa—-

hendina. Wiimati öppisime tundma turba kasulik—-
kust kodu ümbruse puhtuse hoidmisel ja komposti
walmistamisel.

Koöike seda arwesse wöttes, jääks
waid soowida, etmeie suuremas ula—-
tuses kuisenini asume soode ja raba—-
de kasutamisele. —

Kestew kriis kohustab meid enam, kui ?unagi
warem moötlema turbale, sest turwas on odaw ja
köigile kättesaadaw abiaine majapidamise tulukuse
töstmisel. —

Edasi tutwuneme lühidalt meie senise turbatöös-
tuse seisukorra ja toodanguga ning turbarabade ka—-

sutustingimustega. —
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VI. Senisest turbatööstuse seisu—-
korrast ja toodangust.

Meie turbatööstus hakkas hoogu wötma peale
riikliku iseseiswuse saawutamist.

Suuremaks tööstuseks on riigi turbatööstus,
mis 1922 a. asutati ja praegu kr. 2.250.000 pöhi—-
kapitaliga töötab. Peale selle tegutseb weel terwe

rida teisi turbatööstusi ning pooletuhande wörra

turbaühisusi.
Wiimasel ajal on paljud pöllumehed iseseiswalt

rabasid rentinud ja kasutawad neid üksikult turba

löikuseks. Kütteturwast walmistatakse tööstuste ele—-
waatorpressidega (peaasjalikult Koppel-Anrepi süs—-
teemi)h, mis warustatud köistransportööridega.
Bagge masinatega töötamist takistab meie rabades

see asjaolu, et liig palju kände ette tuleb.
;

Üldiselt on turbatööstus aasta-aastalt edenenud
ja arenenud ning 1930. aastal töötas seitsmes suu—-
vemas turbatööstuses (riigi turbatööstus, Tartu
linn, Sindi kalewiwabrik, Wangimajade walitsus,
Kreenholmi kalewiwabriku manuf. 0.ü., Järwama-
turbaühisus, Tallinna linn) kolku 34 elewaator—-
pressi, andes kobku 270.000 kantmeetrit ehk umbes
100.000 tonni öhukuiwa pressturwast.

Wähemate ettewoötete, turbaühisuste ja üksikraba
kasutajate kohta punduwad täpsed andmed.
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Turbaühisused walmistawad peaasjalikult alus—-

turwast ja töötawad käsitsi. Aga ka paaris suu—-
remas turbatööstuses walmistatakse alusturwast,
milledest üks kuulub riigi turbatööstusele, teine aga
on omamwalitsuse ettewöte.

Kui ühisuste ja üksikettewötete aastast turba—-

toodangut hinnata umbes 70—80.000 kantmeetrile,
siis töuseks meie kogu turba toodang aastas 350.000
kantmeetrile.

Turbaühisuste tegewus seisab seni peaasjalikult
selles, et ühiselt raba muretseda, kust siis oma alga—-
tusel iga liige löikab. Teatud juhtudel, kui raba

Jähedal, wöib seda siiski ju dotstarbekohaseks
pidada, kuna siin liikmed pollupidajad kogu selle töö

oma hariliku perega teiste tööde waheaegadel ära
teewad. ——

üldiselt on aga ühine wäljatöötamine ühisuse
arwel tulusam. Selle küsimuse otstarbekohasus ole—-
neb kohalistest oludest ja eritingimustest.
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VII. Juhatusi turbarabade

kasutamiseks.

Pöllutööministri juhtnöörid turbarabade

kasutamiseks.

Turbarabade tarwitamiseks andmise määruse
8 2. („Riigi Teataja“ nr. 88 — 1928. a.) alusel
on pöllutööminister juhtnöörid awaldanud turba—-
rabade kasutamise kohta („Riigi Teataja“ nr. 23
— 19. märtsil 1929. a.), mida turbarabade kasuta—-
miseks wälja antud pöllutööministri juhtnööridega
(„Riigi Teataja“ nr. 93 — 1929) täiendatud.

1.

Turbarabade rendile andmise kord.

Pöllutööministeeriumi waldamisel olewate tur—-
barabade kasutamine sünnib: a) wabatükkide wälja—-
rentimise teel kütte- ja alusturba löikamiseks;
b) turba kantmeetri wiisi müügi teel — ühekord—-
sete turba löikamislubade alusel; c) juurdeldigetena
kuni 5 ha wäikemajapidamistele riigimaade planee—-
rimise korras, kui maad piirduwad ja rabal kas—-

wawa metsa tihedus ei ole üle 0,3.
Turbarabasid antakse rendile kas pollumajan-

duslikuks otstarbeks põllumajanduslikkudele ja ühis—
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tegelikkudele ettewoötetele kuni 99 aasta peale, pol—-
lumajapidamistele kuni 5 ha suurustes tükkides

kuni 24 aasta peale, ehlk kaubanduslikuks ja töös-
tuslikuks otstarbeks füüsilistele ja juriidilistele isi—-
kutele kuni 99 aasta peale.

Soowiawaldused turbarabade rendile saamiseks
wöi ühekoördseks turba löikamiseks esitatakse riigi—-
maade ringkonna walitsejale wöi metsaülemale hil—-
jemalt 1. juuniks iga aasta, wastawalt sellele, kelle

piirkonnas raba asub.
Soowiawaldustele, mida ühisused esitawad, tu—-

leb juurde lisada: a) ärakixi ühisuse kinnitatud

pöhikirjast, ja b) ärakiri ühisuse peakoosoleku pro—-
tokollist, milles ühisus esindajaid wolitab soowi—-
awaldusi turbarabade rendilesaamiseks esitama ja
rendilepinguid sölmima.

Soowiawaldused turbarabadest juurdeldigete saa-
miseks esitatakse riigimaade ülemale, kelle piirkon—-
nas turbaraba asub. ;

Turbatükke turba löikamiseks eraldab ja rendi
nende kasutamise eest määrab kohapeal kindlaks

riigimaade ringkonna walitseja wöi metsaülem.
On ühe ja sama turbaraba peale mitu rendile—-

soowijat, jagatakse see soowijate wahel, wastawalt
nende tarwitusele. Kui jagamine raba otstarbeko—-
hast kasutamist takistab, antakse selle rendilesaamiseks
eesdigus turba- ja põllumajanduslitkudele ühisustele.

2

Renditingimused, rent ja kautsjon.

Renditingimuste korraldamiseks koostatakse was—-

taw rendileping wöi rendimääramise akt. Rendi—-

määramise akt peab sisaldama järgmisi andmeid:
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a) tellele kawatsetakse raba rendile anda ja rendi—-

aja wältüs; b) vrendile antawa raba, wöi selle
üksikute tükkide suurus, sama ka kuiwatustingimused
ja andmed raba pinna ja aluspöhja kohta; c) turba—-

kihi paksus, selle headus ja ärakasutamise wöimalus.

Poöllumajanduslikuks otstarbeks kasutatawa turba

pealt wöetakse ainult maapinna rent. Maapinna
rent määratakse hektari pealt järgmiselt: a) rabade

eest, kus kuiwatustingimused vasked, — 0,75—1,2
krooni; b) rabade eest, kus kuiwatustingimused ker—-

ged 1,3—1,8 krovni, ja c) rabade eest, kus kuiwa-

tustingimused kerged, ja mida heina- wöi karja—-
maaks wöib kasutada — 2,4—3,0 krooni.

Rent rabal asuwate hoonete ja sisseseadete eest
määratakse kindlaks juhatuskirja nr. 2546 — 1923.
a. järele.

Siia juurde kuuluwad weel rendilepingu eri—-

tingimused. —
Tööstuslikuks ja kaubanduslikuks otstarbeks

wäljarenditawate turbarabade eest wöetakse tasu
peale maapinna rendi weel iga wäljawöetawa kant-
meetri öhukuiwa turba pealt ja nimelt järgmiselt:
a) alusturba pealt (kantmeetri raskus kuni 130

tg. 254 niiskuse juures) — I—3 senti ja b) p-
letisturba pealt (kantmeetri raskus üle 130 kg.
254 niiskuse juures) — 3— senti.

Wiimati nimetatud juhul, s. o. tööstuslikuks ja
kaubanduslikuks otstarbeks,— määratakse kindlaks
ka minimaalne turba produktsivon aastas tegeliku
tarwituse ja kohalikkude olude kohaselt ja selle
rendimäär. Hiljemalt seitsme päewa jooksul
peale rendimääramise akti kokkuseadmist saadab
riigimaade ringkonna walitsejza wöi metsaülem
selle alluwuse kohaselt kas riigimaade wöoi riigi—-
metsade walitsusele kinnitamiseks.
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Kinnitatud rendimääramise akti järele sölmib
riigimaade ringkonnawalitseja woöi metsaülem ren—-

dilepingu ja annab rendiobjekti rentnikule üle.

Rendilepingud käesolewate juhtnööride järele eraldi

kinnitamisele ei kuulu.
Rendilepingu tingimuste täitmise kindlustuseks

wöetakse kautsjon poole aasta rendi suuruses, kui
turbarabadel puuduwad riiklikud hooned ja sisse—-
seaded; on aga need olemas, nöutakse kautsjon
terwe aasta rendi suuruses.

Rendile antawad hooned on retnik kohustatud
tule wastu kinnitama wähemalt hinnatud wäärtuses.

3.

Turbaraba saamine ühekordseks kasutamiseks.

Lubatähti ühekordseks turbalöikamiseks riigi—-
maade wöi riigimetsade walitsuse poolt selleks mää—-

ratud rabadest annab wastaw riigimaade ringkonna
walitseja wöi metsaülem kohemaksetawa tasu eest,
arwates wälja löigata kawatsetawa öhukuiwa kütte—-
turba kantmeetri hinnaks 3—6 senti, arwesse wöt—-
tes turba headust ja raba kasutamise wöimalusi.

Tööstuslikuks ja kaubanduslikuks otstarbeks ren-

ditud turbarabadest wäljawöetawa, samuti ka ühe—-
kordsete turbalöikamise lubade alusel loöigatawa turba
kwantumi teeb igal aastal kindlaks riigimaade ring—-
konna walitseja woöi metsaülem ehk tema asemik
hiljemalt 1. nowembriks, ning seab koklklu wastawad
aktid. Wälja löigatud turba ülewaatuse aeg mää—-

ratakse kindlaks kokkuleppel asjaosalistega.
ületab wäljalöigatud turba kwantum lepingus

wöi lubades tähendatud hulga, nöutaksẽ sisse enne
turba wäljaweo loa andmist rohlem löigatud tur—-

ba hind. ;
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Juhtudel, kui wäljawöetud turba kwantumi eest
nöuetawat tasu raba kasutajad 31. detsembriks ära

ei ole tasunud, noöutakse see sisse kohtu korras, kus-

juures nöude kindlustuseks wäljawöetud turwas
kinni peetakse. —

Nende juhtnööride awaldamisega tühistati endi—-

sed pöllutööministri juhtnöörid 27. märtsist 1925. a.

(Riigi Teataja“ nr 55/56 — 1925. a.) ja 11. juu-
nist 1927. a. („Riigi Teataja“ nr. 61 — 1927. a).

Pöllutööministri juhtnööridega („Riigi Teata—-

jas“ nr 93 — 29 now. 1929 a) täiendatakse
juhtnöörisid turbarabade kasutamiseks 85 („Riigi
Teataja“ nr. 23 — 1923 a) järgmise löikega:

Enne 1. maid 1929. a. wälja renditud turba—-

rabade renditingimusi woöib rentnikkude soowil muu—-

ta, praegu makswusel olewate juhtnööride kohaselt,
arwates 1. maist 1930.

Seega on woöimalus warem sölmitud lepinguid
käesolewate juhtnööride kohaselt muuta. Nagu
teada, olid wanad määrused palju noöudlikumad ja
takistawamad.

ühisused, kes wanu lepingu tingimusi seni muut-
nud ei ole, peaksid seda tegema, kuna praeguste juht—-
nööride alusel on wöimalik palju soodsamatel tingi—-
mustel lepinguid sölmida.

Turbarabade wäljaandmisel sölmib pöllutöömi—-
nisteerium rendilewötja turbaühisuse wöi üksiku isi—-
kuga rendilepingu ja seab kokku üleandmise lehe,
milles tirjeldatakse raba seisukorda üleandmise sil-—
mapilgul. Lepingus on rendi norm, raba kasuta-
mise kord ja üldised tingimused ülsikasjaliselt
loetletud. -

Rendi tasumise tähtaegadeks on 1. juuli ja
31. detsember. Rent tuleb poole kaupa ette maksta
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ja selle tasumata jätmisel woöidakse takistada turba

wäljawedu. 2

Rabal asuwate ehituste ja sisseseadete eest on

rentnik wastutaw. Ta peab neid korras hoidma,
parandama ja önnetuste wastu kinnitama oma

kulul.

Hooned ja muud ehitused, mis rentniku poolt
krundile püstitatakse wäljaspool lepingu tingimusi,
jääwad lepingu tähtaja möödumisel tema omandu—-
seks ja rentnik woöib neid 6 kuu jooksul peale lepingu
löppu ära koristada, kui riik woõi uus rentnik neid
omandada ei soowi. Tähtajaks koristamata jäänud
hooned ja ehitused langewad tasuta riigi oman—-

duseks. —
Nagu eelpool juba tähendatud, peab rentnik,

kas ühisus wöi ülksik isik, turwast löikama kindla
tawa järele, ära kasutades köike kölbulikku turwast,
alale jättes umbes poole meetri paksuse alumise
turbakihi.

Alumine turbakiht, kui ka wee ärahoidmiseks
jäetawad aukude wahed, tulewad kord-korralt nii

tasandada, et maadpeale turba wäljawötmist oleks
woöimalik kasutada poöllumajanduslikuks otstarbeks.

Raba ettewalmistuse tööd teeb rentnik kinnita—-
tud plaani järele. Peab olewa kuiwendussüsteemi
korras hoidma nii, et pohjaweepind suwel maa—-

pinnast alla poolt meetrit seisaks. Ka tulewad teed,
piirimärgid ja piirisihid korras hoida.

Kui pöllutööministeeriumi korralduste tagajärjel
weeolud rabas halwenewad, alandatakse rendi
normi. ; ;

Rabal olewat metsa wöib rentnik osta. Pih—-
lakaid, walgeid leppi, toomingaid, pajusid jämeduse
peale waatamata ja hagu alla 3 tolli jämedust on
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rentnikul öigus tasuta raiuda, nagu eelpool juba
nimetatud. :

Kautsjon määratatse lepingu soölmimisel kind—-

laks, kuid lepingu tingimuste mittetäitmisel riigile
sündinud kahjude eest wastutab rentnik köige oma

warandusega.
Rendi wahekord löpetatakse wastuwaidlematult

järgmistel pöhjustel: a) lepingu tähtaja möödu—-

misel; b) kui rent ja wiiwitus -H teise rendimatksu
tähtaja eest maksmata; c) kui pikendatud tähtajaks-
maksud maksmata; 4) kohtu teel, kui rentnik lepingu
tingimusi ei täida. Wiimasel kolmel juhul nöu—-
takse rentnikult sisse: 1 tekkinud kahju, 2) ühe
aasta rent, 3) tasumata rent, tempelmaks ja
5) wiiwitusprotsent, kuiwörd neid kautsjon ei kata.

Peale siin loetletud tingimuste wöib pollutöö—-
ministeerium, nagu ministri poolt maksma pandud
juhtnöörides tähendatud, weel eritingimused üles

seada.

4.

Juurdelõigete saamise wöimalus rabadest.

Poöllutööministri juhtnööride järele turbaraba

kasutamiseks („Riigi Teataja“ nr. 23 — 19. märts

1929.a.) 8 1, e. järele antakse poöllutööministee-
riumi waldamisel olewatest turbarabadest juurde—-
löigetena kuni ö hektari wäikemajapidamistele rii-

gimaade planeerimise korras, kui maad piirawad
ja rabal kaswawa metsa tihedus ei ole üle 0,3.

Nende juhtnööride alusel wöiwad köik need ta—-

lud, kelle piirid langewad ühte riigi päralt olewate

rabadega, enese koha külge planeerida lasta kuni d
hektari turbaraba. Soowiawaldused turbarabadest
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juurdelöigetesaamiseks esitatakse vriigimaade üle—-
male, kelle piirkonnas turbaraba asub. Seesuguseid
juhuseid on meil küllalt olemas ja seda wöib ka—-

sutada.

5.

Turbaloikajatega lepingute sõlmimine.

Juhusel, kui turba löikus antakse ettewotjale
wälja, on tingimata tarwilik igasugu sekelduste ja
arusaamatuste ärahoidmiseks tööwotte leping söol—-
mida. Eriti ühisused peaksid seda silmas pidama.

Et köigi nöuetele wastawa lepingu teksti koos—-
tamine sagedasti raskusi sünnitab, siis awaldame

allpool tööwötte lepingu kawa:

Tööwötte leping.

.. turbaühijuse juhatuse kui tod—-

andja wahel ühelt poolt ja kodaniku.
..

kui töbwoötia wahel teiselt pool on kuu
.... päewal 193.aastal solmitud wastasti—-
kuste öiguste ja kohustuste kindlaksmääramiseks
alljärgnew leping.

3

1.

turbaũhisuse juhatus, allpool
nimetatud

— tööandja — annab wälja kodanikule
allpoolnimetatud — töwöt-

jale —... .kantmeetri turba walmis-
4

——

Z
1 14 pöletis- g

114422212—

tamise, tööandja . . ..turbarabast, töö-

wötja tööjöu ja tööriistadega.
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Tööwötja löikab turba tööandja poolt kättenäi—-
datud kohalt . . .meetri sügawuseni, tööandja
kawa ja noõuete järgi, tasandab turbaaugu pöhja ja
hoolitseb wee äralaskmise eest august.

3;

Tööwötja kuiwatab wäljalöigatud turba tarwi—-

tamiseks kölbuliku kuiwuseni;, kusjuures turwas
wöib sisaldada wett mitte üle 20ßh.

Tööwötja annab üle kuiwa turba tööandjale
193

.. a., ui ilmastik ei takista
turba kuiwatamist, selle juures peab turba kuiwa—-

mise aeg olema wähemalt üks kuu. :
Turba üleandmisest peab tööwötja tööandjale

wähemalt üks nädal ette teatama. ;

4.

Kuiwa turba laob tööwötja korralikult, ilma

suuremate öoönsusteta .
. .

. . .

.
kuhilatesse ehk

küünidesse. Kuhilate alused walmistab tööwötja
tööandja poolt kohale toodud materjalist sarnaselt,
mis takistab niiskuse tungimist kuhilates asuwasse
turbasse.

5.

Töötamisel juhtuwate töölisönnetuste eest was—-
tutab tööwötja, samuti jääb tema kanda tuleönne—-
tuste riisiko walmistatud turba eest, kuni turba

wastuwötmiseni tööandja poolt. :

6.

Tööandja maksab eeltoodud tingimuste järgi
wastuwoöetud walmisturba kantmeetrilt Kr. ..

kogusummas Kr.
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Wäljalöigatud ja üleslaotud turba eest maksab
tööbandja töönädala löpu päewal turba walmista--

mise töötasu arwel Kr.
...

„nädala jooksul wäl—

jaloõigatud soo meetri pealt.

8.

Punkt 4-ndas noutud wiisil üleslaotud ja punkt
3. tingimustele wastawa turba eest maksab töö-

andja tööwötjale wälja ülejääwa summa turbawal—-
mistamise töötasust peale turba löplikku wastuwöt—-

mist. Löplik turba wastuwötmine tööandja poolt
peab sündima hiljemalt. . (kuu, päew).

Ei ole tööandja selleks ajaks turwast wastu
wotnud ega turba wastuwoötmisest loobunud, loe—-

takse turwas tööandja poolt wastuwöetuks.

9.

Tööandja wöib loobuda turba wastuwötmisest,
kui turwas ei wasta käesolewa lepingu tingimus—-
tele, wöi pole seda wastuwötmiseks esitatud lepin—-
gus ettenähtud tähtpäewaks.

10.

Lepingu tagatiseks peab tööandja kinni 108
lepingu summast, kokku Kr.

. —

Tagatis maksetakse tööwötjale wälja peale wal—-
misturba löplikku wastuwoötmist kahe kun möödu—-
misel. Tagatisest arwatakse maha koöik tööwötja
läbi tööandjale tekkinud kahjud. Ei peaks tagati—-
sest selleks jatkuma, tasub tööwötja kahjud oma

muust warandusest.
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11.

Käesolewa lepingu täitmisel tekkida wöiwad

kohtuasjad alluwad kohtule tööandja asukoha järgi.
Tempelmaksu käesolewalt lepingult tasub töö—-

andja.
Käesolew leping on sölmitud ühes eksemplaris,

mis jääb tööandjale ja millest tööwötjale wälja
antakse ärakiri. : 1

193
.0a

Tööandja: (allkiri.)

Tööwötja: (allkiri.)

7
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